



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**ANEXO VIII – ORÇAMENTO – PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

PROPOSTA RESUMO							
ITEM	LOCAL	DESCRIÇÃO	QTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$	ADJUDICAÇÃO
1	Cuiabá-VG	TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 7.417,62	R\$ 7.417,62	R\$ 89.011,48	MENOR PREÇO
2		ELETRICISTA (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 8.161,98	R\$ 8.161,98	R\$ 97.943,73	MENOR PREÇO
3		OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 8.033,48	R\$ 8.033,48	R\$ 96.401,75	MENOR PREÇO
4		AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 6.292,17	R\$ 6.292,17	R\$ 75.506,08	MENOR PREÇO
5		MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 6.089,40	R\$ 6.089,40	R\$ 73.072,74	MENOR PREÇO
6		10 HORA TÉCNICA MENSAL (Engenheiro Eletricista ART)	12	R\$ 859,59	R\$ 859,59	R\$ 10.315,03	MENOR PREÇO
7		10 HORA TÉCNICA MENSAL (Engenheiro Civil ART)	12	R\$ 988,59	R\$ 988,59	R\$ 11.863,07	MENOR PREÇO
8		20 HORA TÉCNICA MENSAL (Engenheiro Mecânico ART)	12	R\$ 1.574,40	R\$ 1.574,40	R\$ 18.892,84	MENOR PREÇO
9	Rondonópolis	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 7.981,11	R\$ 7.981,11	R\$ 95.773,31	MENOR PREÇO
10	Cáceres	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 7.981,11	R\$ 7.981,11	R\$ 95.773,31	MENOR PREÇO
11		48 HORA OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (mão-de-obra sem dedicação exclusiva)	12	R\$ 1.560,27	R\$ 1.560,27	R\$ 18.723,18	MENOR PREÇO
12		12 HORA TÉCNICA MENSAL (Engenheiro Sanitarista ART)	12	R\$ 944,64	R\$ 944,64	R\$ 11.335,70	MENOR PREÇO
13	Sinop	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 7.890,44	R\$ 7.890,44	R\$ 94.685,23	MENOR PREÇO
14	Barra do Garças	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL (mão-de-obra com dedicação exclusiva)	12	R\$ 8.100,86	R\$ 8.100,86	R\$ 97.210,36	MENOR PREÇO
SUBTOTAL MÃO DE OBRA FIXA			ANUAL		R\$ 73.875,65	R\$ 886.507,82	
15	Mato Grosso Serviços Eventuais	Pedreiro; gesso; vidraceiro; pintor; encanador ou bombeiro hidráulico; marceneiro; serralheiro; eletricista; desenhista projetista; auxiliar de serviços	1	R\$ 11.769,67	R\$ 11.769,67	R\$ 141.236,03	MENOR PREÇO



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

		gerais; arquiteto de obra júnior; engenheiro civil e/ou eletricitista júnior. Etc <b>(PAGO SE HOUVER DEMANDA)</b>					
16	Cuiabá Serviços Especializados	Análise físico químico da Água Gelada (Chiller)	12	<b>R\$ 374,03</b>	R\$ 374,03	R\$ 4.488,42	MENOR PREÇO
17		Manutenção do Fabricante ou empresa credenciada pelo fabricante dos chillers e automação (RTDW 195)	12	<b>R\$ 5.484,78</b>	R\$ 5.484,78	R\$ 65.817,31	MENOR PREÇO
18		Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador (SR) C400D6	2	<b>R\$ 5.149,79</b>	R\$ 858,30	R\$ 10.299,59	MENOR PREÇO
19		Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador (SR) C300D6	2	<b>R\$ 5.685,02</b>	R\$ 947,50	R\$ 11.370,04	MENOR PREÇO
20	Cáceres Serviços Especializados	Análises Química	24	<b>R\$ 697,44</b>	R\$ 1.394,88	R\$ 16.738,55	MENOR PREÇO
21		Limpa-fossa (18m <sup>3</sup> a.a.)	1	<b>R\$ 4.144,66</b>	R\$ 345,39	R\$ 4.144,66	MENOR PREÇO
22		Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador C135D6	2	<b>R\$ 7.821,38</b>	R\$ 1.303,56	R\$ 15.642,77	MENOR PREÇO
23	Mato Grosso	HORA EXTRA MÃO-DE-OBRA. <b>(PAGO SE HOUVER DEMANDA)</b>	12	<b>R\$ 2.906,89</b>	R\$ 2.906,89	R\$ 34.882,65	MENOR PREÇO
24	Mato Grosso	MATERIAIS DE CONSUMO E REPOSIÇÃO <b>(PAGO SE HOUVER DEMANDA)</b>	12	<b>R\$ 18.508,24</b>	R\$ 18.508,24	R\$ 222.098,91	<b>MAIOR % DE DESCONTO</b>
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 43.893,24</b>	<b>R\$ 1.413.226,74</b>	



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CÁCERES MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SINDUSCON/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>ENGENHARIA SANITÁRIA</b>
2	Unidade de medida	<b>12 HORAS TÉCNICAS</b>
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>ENGENHARIA SANITÁRIA</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	<b>ENGENHARIA SANITÁRIA</b>
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 214005</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SINDUSCON/MT - CLÁUSULA 3</b> )	<b>R\$ 6.442,23</b>
4	Categoria profissional	<b>ENGENHARIA SANITÁRIA</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SINDUSCON/MT - CLÁUSULA 3</b> )	R\$ 6.442,23
B	Gratificação por Assiduidade	
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 6.442,23</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 536,85
B	Férias	R\$ 536,85
C	Adicional de Férias	R\$ 178,95
Total		R\$ 1.252,66

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 192,37
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 230,85
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 115,42
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 76,95
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 77,31
G	INCRA	0,20%	R\$ 15,39
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 708,29
H	FGTS	8,00%	R\$ 615,59
Total		16,80%	R\$ 1.323,88

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ -
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade	R\$ -
D	PCMSO	R\$ -
Total		R\$ -

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.252,66
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.323,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ -
Total		R\$ 2.576,53

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 692,54
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 55,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 246,24
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 314,96</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 12,50
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 4,60
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 246,24
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 86,81</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 9,39</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 392,37</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 242,87</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 770,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.013,37</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 1.013,37
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.013,37</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
---	------------------	-------------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

A	Uniformes	R\$	-
B	Ferramentas	R\$	158,88
C	EPI	R\$	220,75
D	Outros		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>379,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

<b>6</b>	<b>BDI</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 3.365,49</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 6.442,23
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.576,53
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 392,37
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 1.013,37
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 379,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 10.804,14</b>
<b>F</b>	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 3.365,49
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 14.169,63</b>
<b>VALOR HORA</b>		<b>R\$ 78,72</b>
<b>12 horas mensais diurnas</b>		<b>R\$ 944,64</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018		
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT		
Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX		
LICITAÇÃO Nº: 01/2023		
SESSÃO PÚBLICA: ____/____/2023 às ____ horas (Horário de Brasília/DF)		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	CUIABÁ MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDUSCON/MT/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação dos Serviços		
1	Tipo de Serviço	ENGENHARIA MECÂNICA
2	Unidade de medida	20 HORAS TÉCNICAS
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1
4	Cargo	ENGENHARIA MECÂNICA

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	ENGENHARIA MECÂNICA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 214405
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (CCT/2022-SINDUSCON/MT - CLÁUSULA 3)	R\$ 6.442,23
4	Categoria profissional	ENGENHARIA MECÂNICA
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (CCT/2022-SINDUSCON/MT - CLÁUSULA 3)	R\$ 6.442,23
B	Gratificação por Assiduidade	
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 6.442,23



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 536,85
B	Férias	R\$ 536,85
C	Adicional de Férias	R\$ 178,95
Total		R\$ 1.252,66

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 192,37
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 230,85
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 115,42
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 76,95
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 77,31
G	INCRA	0,20%	R\$ 15,39
TOTAL GPS		28,80%	R\$ 708,29
H	FGTS	8,00%	R\$ 615,59
Total		16,80%	R\$ 1.323,88

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ -
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade	R\$ -
D	PCMSO	R\$ -
Total		R\$ -

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.252,66
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.323,88
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ -
Total		R\$ 2.576,53

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 692,54
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 55,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 246,24
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 314,96</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 12,50
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 4,60
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 246,24
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 86,81</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 9,39</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 392,37</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 242,87</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 770,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.013,37</b>

**Submódulo 4.2 - Intrajornada**

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 1.013,37
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.013,37</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
---	------------------	-------------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

A	Uniformes	R\$	-
B	Ferramentas	R\$	158,88
C	EPI	R\$	220,75
D	Outros		
Total		R\$	379,63

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
Total		31,15%	R\$ 3.365,49

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	6.442,23
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.576,53
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	392,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	1.013,37
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	379,63
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	10.804,14
F	Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI	R\$	3.365,49
Valor Total por Empregado		R\$	14.169,63
VALOR HORA		R\$	78,72
20 horas mensais diurnas		R\$	1.574,40



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CUIABÁ MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>ENGENHARIA CIVIL</b>
2	Unidade de medida	<b>10 HORAS TÉCNICAS</b>
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>ENGENHARIA CIVIL</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	<b>ENGENHARIA CIVIL</b>
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 214205</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - Faixa Especial VIII</b> )	<b>R\$ 9.624,48</b>
4	Categoria profissional	<b>ENGENHARIA CIVIL</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 13ª Faixa Especial VIII</b> )	R\$ 9.624,48
B	Gratificação por Assiduidade	
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 9.624,48</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 802,04
B	Férias	R\$ 802,04
C	Adicional de Férias	R\$ 267,35
Total		R\$ 1.871,43

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 287,40
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 344,88
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 172,44
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 114,96
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 115,49
G	INCRA	0,20%	R\$ 22,99
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 1.058,16
H	FGTS	8,00%	R\$ 919,67
Total		16,80%	R\$ 1.977,83

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) Não compensa	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 566,28

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.871,43
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.977,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,28
Total		R\$ 4.415,53



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 1.081,82
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 86,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 367,87
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 486,37</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 18,67
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 6,87
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 367,87
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 129,68</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 14,04</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 602,02</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 362,84</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 1.198,76
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.561,61</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 1.561,61
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.561,61</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
Total		R\$ 379,63

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
Total		31,15%	R\$ 5.165,69

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 9.624,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 4.415,53
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 602,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 1.561,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 379,63
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 16.583,27
F	Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI	R\$ 5.165,69
Valor Total por Empregado		R\$ 21.748,96
VALOR HORA		R\$ 98,86
10 horas mensais diurnas		R\$ 988,59



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CUIABÁ MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>ENGENHARIA ELÉTRICA</b>
2	Unidade de medida	<b>10 HORAS TÉCNICAS</b>
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>ENGENHEIRO ELETRICISTA</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	ENGENHARIA ELÉTRICA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 214315</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - Faixa Especial VIII</b> )	<b>R\$ 6.409,20</b>
4	Categoria profissional	<b>ENGENHEIRO ELETRICISTA</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 13ª Faixa Especial VIII</b> )	R\$ 6.409,20
B	<b>Adicional de Periculosidade</b>	R\$ 1.922,76
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 8.331,96</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 694,33
B	Férias	R\$ 694,33
C	Adicional de Férias	R\$ 231,44
Total		R\$ 1.620,10

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 248,80
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 298,56
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 149,28
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 99,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 99,98
G	INCRA	0,20%	R\$ 19,90
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 916,05
H	FGTS	8,00%	R\$ 796,17
Total		16,80%	R\$ 1.712,22

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) Não compensa	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 566,28

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 1.620,10
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.712,22
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,28
Total		R\$ 3.898,60





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 942,88
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 75,43
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 318,47
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 423,18</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 16,16
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 5,95
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 318,47
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 112,27</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 12,15</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 523,30</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 241,63</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 1.044,18
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.285,80</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 1.285,80
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.285,80</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
Total		R\$ 379,63

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
Total		31,15%	R\$ 4.491,61

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 8.331,96
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.898,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 523,30
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 1.285,80
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 379,63
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 14.419,29
F	Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI	R\$ 4.491,61
Valor Total por Empregado		R\$ 18.910,90
VALOR HORA		R\$ 85,96
10 horas mensais diurnas		R\$ 859,59



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CUIABÁ MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 5143-25</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - Faixa Especial VI</b> )	<b>R\$ 2.236,06</b>
4	Categoria profissional	<b>AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 2.236,06
B	Gratificação por Assiduidade	
F	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.236,06</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 186,34
B	Férias	R\$ 186,34
C	Adicional de Férias	R\$ 62,11
Total		R\$ 434,79

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,77
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 80,13
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 40,06
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,71
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 26,83
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,34
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 245,84
H	FGTS	8,00%	R\$ 213,67
Total		16,80%	R\$ 459,51

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 4,95	R\$ 83,64
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 649,91

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 434,79
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 459,51
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 649,91
Total		R\$ 1.544,21



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 294,54
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 23,56
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 85,47
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 127,49</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 4,34
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 1,60
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 85,47
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 30,13</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 3,26</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 154,36</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 84,30</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 322,13
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 406,43</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 406,43
4.2	Intra jornada	R\$ -



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

<b>Total</b>	<b>R\$ 406,43</b>
--------------	-------------------

<b>Módulo 5 - Insumos Diversos</b>
------------------------------------

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
<b>Total</b>		<b>R\$ 456,63</b>

<b>Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>
--

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1.494,48</b>

<b>2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>
--

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.236,06
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.544,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 154,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 406,43
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 4.797,69</b>
F	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 1.494,48
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 6.292,17</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CUIABÁ MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>MECÂNICO EM REFRIGERAÇÃO</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>MECÂNICO EM REFRIGERAÇÃO</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	MECÂNICO EM REFRIGERAÇÃO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 7257-05</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - Faixa Especial VIII</b> )	R\$ <b>2.136,40</b>
4	Categoria profissional	<b>MECÂNICO EM REFRIGERAÇÃO</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 13ª Faixa Especial VIII</b> )	R\$ 2.136,40
B	Gratificação por Assiduidade	R\$ -
C	Adicional de periculosidade	
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.136,40</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 178,03
B	Férias	R\$ 178,03
C	Adicional de Férias	R\$ 59,34
Total		R\$ 415,41

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 63,80
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 76,55
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 38,28
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 25,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 25,64
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,10
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 234,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 204,14
Total		16,80%	R\$ 439,03

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 4,95	R\$ 89,62
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 655,89

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 415,41
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 439,03
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 655,89
Total		R\$ 1.510,33

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 284,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 22,75
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 81,66
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 122,79</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 4,14
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 0,70
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 81,66
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 28,79</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 3,12</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 148,46</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 80,54</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 310,72
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 391,26</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 391,26
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 391,26</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
---	------------------	-------------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

A	Uniformes	R\$	77,00
B	Ferramentas	R\$	158,88
C	EPI	R\$	220,75
D	Outros		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

<b>6</b>	<b>BDI</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1.446,32</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.136,40
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.510,33
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 148,46
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 391,26
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 4.643,08</b>
<b>F</b>	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 1.446,32
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 6.089,40</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CUIABÁ MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>TÉCNICO ELETROTÉCNICO</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>TÉCNICO ELETROTÉCNICO</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	<b>TÉCNICO ELETROTÉCNICO</b>
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 3131-05</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - Faixa Especial VIII</b> )	<b>R\$ 2.789,19</b>
4	Categoria profissional	<b>TÉCNICO ELETROTÉCNICO</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 13ª Faixa Especial VIII</b> )	R\$ 2.789,19
B	Gratificação por Assiduidade	R\$ -
C	Adicional de periculosidade	
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.789,19</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 232,43
B	Férias	R\$ 232,43
C	Adicional de Férias	R\$ 77,48
Total		R\$ 542,34

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 83,29
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 99,95
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 49,97
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 33,32
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 33,47
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,66
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 306,66
H	FGTS	8,00%	R\$ 266,52
Total		16,80%	R\$ 573,18

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 4,95	R\$ 50,45
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 616,73

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 542,34
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 573,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 616,73
Total		R\$ 1.732,25

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 351,23
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 28,10
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 106,61
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 153,61</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 5,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 1,99
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 106,61
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 37,58</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 4,07</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 187,12</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 105,15</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 385,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 490,65</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 490,65
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 490,65</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
---	------------------	-------------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

A	Uniformes	R\$	77,00
B	Ferramentas	R\$	158,88
C	EPI	R\$	220,75
D	Outros		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

<b>6</b>	<b>BDI</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1.761,79</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.789,19
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.732,25
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 187,12
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 490,65
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 5.655,83</b>
<b>F</b>	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	<b>R\$ 1.761,79</b>
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 7.417,62</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CUIABÁ MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>ELETRICISTA</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>ELETRICISTA</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	<b>ELETRICISTA</b>
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 9511-05</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	<b>R\$ 2.370,33</b>
4	Categoria profissional	<b>ELETRICISTA</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 13ª Faixa Especial IV</b> )	R\$ 2.370,33
B	Gratificação por Assiduidade ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 59,18
C	Adicional de periculosidade ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 13ª Faixa Especial IV</b> ) 30%	R\$ 711,10
<b>Total</b>		<b>R\$ 3.140,61</b>

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 261,72
B	Férias	R\$ 261,72
C	Adicional de Férias	R\$ 87,24
<b>Total</b>		<b>R\$ 610,67</b>

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 93,78
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 112,54
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 56,27
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 37,51
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,69
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,50
<b>TOTAL GPS</b>		<b>8,80%</b>	<b>R\$ 345,29</b>
H	FGTS	8,00%	R\$ 300,10
<b>Total</b>		<b>16,80%</b>	<b>R\$ 645,40</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 4,95	R\$ 75,58
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 641,86</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 610,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 645,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 641,86
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.897,93</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 391,10
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 31,29
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 120,04
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 171,49</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 6,09
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 1,02
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 120,04
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 42,32</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 4,58</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 209,23</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 89,36</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 429,64
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 519,00</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 519,00
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 519,00</b>

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
---	------------------	-------------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

A	Uniformes	R\$	77,00
B	Ferramentas	R\$	158,88
C	EPI	R\$	220,75
D	Outros		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	<b>BDI</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1.938,59</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.140,61
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.897,93
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	209,23
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	519,00
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$</b>	<b>6.223,39</b>
<b>F</b>	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$	1.938,59
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>8.161,98</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>RONDONÓPOLIS MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 5143-25</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	<b>R\$ 3.031,58</b>
4	Categoria profissional	<b>OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 3.031,58
B	Gratificação por Assiduidade ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 59,18
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 3.090,76</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 257,56
B	Férias	R\$ 257,56
C	Adicional de Férias	R\$ 85,85
Total		R\$ 600,98

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 92,29
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 110,75
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 55,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 36,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,38
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 339,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 295,34
Total		16,80%	R\$ 635,15

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 4,10 NÃO COMPENSA	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 566,28

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 600,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 635,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,28
Total		R\$ 1.802,41



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 379,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 30,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 118,14
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 166,94</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 6,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 2,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 118,14
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 41,65</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 4,51</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 204,08</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 114,29</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 417,32
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 531,61</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 531,61
4.2	Intra jornada	R\$ -



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

<b>Total</b>	<b>R\$ 531,61</b>
--------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
<b>Total</b>		<b>R\$ 456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1.895,63</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.090,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.802,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 204,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 531,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 6.085,48</b>
F	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 1.895,63
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 7.981,11</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX

LICITAÇÃO Nº: 01/2023

SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	SINOP MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAAC/MT/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1
4	Cargo	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial)	R\$ 3.031,58
4	Categoria profissional	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial)	R\$ 3.031,58
B	Gratificação por Assiduidade (CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial)	R\$ 59,18
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 3.090,76



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 257,56
B	Férias	R\$ 257,56
C	Adicional de Férias	R\$ 85,85
Total		R\$ 600,98

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 92,29
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 110,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 55,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 36,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,38
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 339,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 295,34
Total		16,80%	R\$ 635,15

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) Suspensa, por enquanto	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 566,28

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 600,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 635,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,28
Total		R\$ 1.802,41





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$	379,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	30,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	118,14
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$</b>	<b>166,94</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$	6,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	2,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	118,14
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$</b>	<b>41,65</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$</b>	<b>4,51</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$</b>	<b>204,08</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$</b>	<b>114,29</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$	417,32
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>531,61</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
4.1	Ausências Legais	R\$	531,61
4.2	Intra jornada	R\$	-



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

<b>Total</b>	<b>R\$ 531,61</b>
--------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
<b>Total</b>		<b>R\$ 456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
<b>Total</b>		<b>29,66%</b>	<b>R\$ 1.804,95</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.090,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.802,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 204,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 531,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 6.085,48</b>
F	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 1.804,95
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 7.890,44</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>BARRA DO GARÇAS MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 5143-25</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	<b>R\$ 3.031,58</b>
4	Categoria profissional	<b>OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 3.031,58
B	Gratificação por Assiduidade ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 59,18
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 3.090,76</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 257,56
B	Férias	R\$ 257,56
C	Adicional de Férias	R\$ 85,85
Total		R\$ 600,98

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 92,29
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 110,75
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 55,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 36,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,38
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 339,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 295,34
Total		16,80%	R\$ 635,15

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 6,00	R\$ 82,11
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 648,38

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 600,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 635,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 648,38
Total		R\$ 1.884,51



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$	386,29
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	30,90
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	118,14
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$</b>	<b>169,23</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$	6,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	2,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	118,14
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$</b>	<b>41,65</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$</b>	<b>4,51</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$</b>	<b>206,37</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$</b>	<b>114,29</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$	424,23
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>538,52</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
4.1	Ausências Legais	R\$	538,52
4.2	Intra jornada	R\$	-



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

<b>Total</b>	<b>R\$ 538,52</b>
--------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
<b>Total</b>		<b>R\$ 456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1.924,07</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.090,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.884,51
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 206,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 538,52
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 6.176,79</b>
F	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 1.924,07
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 8.100,86</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CÁCERES MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>SEAAC/MT/2022</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	<b>MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO</b>
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>CBO 5143-25</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	<b>R\$ 3.031,58</b>
4	Categoria profissional	<b>OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 3.031,58
B	Gratificação por Assiduidade ( <b>CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial</b> )	R\$ 59,18
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 3.090,76</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 257,56
B	Férias	R\$ 257,56
C	Adicional de Férias	R\$ 85,85
Total		R\$ 600,98

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 92,29
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 110,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 55,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 36,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 37,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,38
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 339,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 295,34
Total		16,80%	R\$ 635,15

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 566,28

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 600,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 635,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 566,28
Total		R\$ 1.802,41





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$	379,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	30,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	118,14
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$</b>	<b>166,94</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$	6,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	2,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	118,14
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$</b>	<b>41,65</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$</b>	<b>4,51</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$</b>	<b>204,08</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$</b>	<b>114,29</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$	417,32
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>531,61</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

<b>4.2</b>	<b>Intra jornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>-</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
4.1	Ausências Legais	R\$	531,61
4.2	Intra jornada	R\$	-



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

<b>Total</b>	<b>R\$ 531,61</b>
--------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
<b>Total</b>		<b>R\$ 456,63</b>

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
<b>Total</b>		<b>31,15%</b>	<b>R\$ 1,895,63</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.090,76
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.802,41
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 204,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 592,06
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$ 6.085,48</b>
F	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$ 1.895,63
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 7.981,11</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

**Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX**

**LICITAÇÃO Nº: 01/2023**

**SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às \_\_\_\_ horas (Horário de Brasília/DF)**

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	<b>CÁCERES MT</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>ACT-SINTAESA 2022/2023</b>
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**

1	Tipo de Serviço	OPERAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
2	Unidade de medida	<b>48 HORAS TÉCNICA</b>
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	<b>1</b>
4	Cargo	<b>OPERADOR ETE</b>

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo do serviço	OPERAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	<b>OPERADOR DE ETE - CBO 8623-05</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional ( <b>ACT - SINTAESA - CLÁUSULA 3ª</b> )	<b>R\$ 1.473,83</b>
4	Categoria profissional	<b>OPERADOR ETE</b>
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

<b>1</b>	<b>Composição da Remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário-Base ( <b>ACT - SINTAESA - CLÁUSULA 3ª</b> )	R\$ 1.473,83
B	Adicional de Insalubridade ( <b>ACT - SINTAESA - CLÁUSULA 7ª</b> ) <b>40% anexo 14 NR-15</b>	R\$ 589,53
C	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.063,36</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$	171,95
B	Férias	R\$	171,95
C	Adicional de Férias	R\$	57,32
Total		R\$	401,21

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 61,61
C	SAT (comprovar!)	3%	R\$ 73,94
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,97
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,65
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 24,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,93
TOTAL GPS		8,80%	R\$ 226,86
H	FGTS	8,00%	R\$ 197,17
Total		16,80%	R\$ 424,02

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 12a, ACT SINTAESA) R\$ 37,01 (menos R\$ 5,75)	R\$	687,72
C	Auxílio Cesta Alimentação (Cláusula 13a, ACT SINTAESA)	R\$	641,37
D	Café da Manhã (Cláusula 14a, ACT SINTAESA) R\$ 8,23	R\$	181,06
Total		R\$	1.510,15

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	401,21
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	424,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	1.510,15
Total		R\$	2.335,38



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - <b>API</b>	R\$ 347,66
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 27,81
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 78,87
<b>3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO</b>		<b>R\$ 143,10</b>
D	Aviso Prévio Trabalhado <b>APT</b> - <b>NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados</b>	R\$ 4,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 1,47
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 78,87
<b>3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO</b>		<b>R\$ 27,80</b>
<b>3.3</b>		<b>R\$ 3,01</b>
<b>TOTAL Provisão para Rescisão</b>		<b>R\$ 167,89</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias <b>(12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)</b>	<b>R\$ 55,56</b>
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais <b>(Caderno Técnico SLTI)</b>	R\$ 373,88
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 429,44</b>

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
<b>Total</b>		<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 429,44
4.2	Intra jornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 429,44</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
Total		R\$ 456,63

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
Total		31,15%	R\$ 1.698,52

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.063,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.335,38
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 167,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 429,44
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 456,63
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 5.452,70
F	Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI	R\$ 1.698,52
Valor Total por Empregado		R\$ 7.151,22
VALOR HORA		R\$ 32,51
48 horas mensais diurnas		R\$ 1.560,27

Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SR/PF/MT**

Nº PROCESSO: 08320.XXXXXX/2023-XX

LICITAÇÃO Nº: 01/2023

SESSÃO PÚBLICA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/2023 às horas (Horário de Brasília/DF)

**Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)**

A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	____/____/2023
B	Município / UF	CUIABÁ MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAAC/MT/2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

**Identificação dos Serviços**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

1	Tipo de Serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Unidade de medida	POSTO
3	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	1
4	Cargo	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	MANUTENÇÃO PREDIAL - DIURNO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional (CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial)	R\$ 3.031,58
4	Categoria profissional	OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL
5	Data base da categoria	1/1/2022

**Módulo 1 - Composição da Remuneração**

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial)	R\$ 3.031,58
B	Gratificação por Assiduidade (CCT/2022-SEEAC/MT - 10 Faixa Salarial)	R\$ 59,18
C	Outros (especificar)	
Total		R\$ 3.090,76

**Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**

**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 257,56
B	Férias	R\$ 257,56
C	Adicional de Férias	R\$ 85,85
Total		R\$ 600,98

**Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	00,00%	R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 92,29



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

C	SAT (comprovar!)	3%	R\$	110,75
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	55,38
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	36,92
F	SEBRAE	0,60%	R\$	37,09
G	INCRA	0,20%	R\$	7,38
TOTAL GPS		8,80%	R\$	339,81
H	FGTS	8,00%	R\$	295,34
Total		16,80%	R\$	635,15

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 17ª CCT-SEEAC/2022) R\$ 4,95	R\$ 35,91
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 15a, CCT 2022 SEEAC) R\$ 18,53	R\$ 387,28
C	Prêmio Cesta Básica a Título de assiduidade (Cláusula 9a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 130,00
D	PCMSO (Cláusula 41a CCT/2022 SEEAC)	R\$ 49,00
Total		R\$ 602,18

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 600,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 635,15
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 602,18
Total		R\$ 1.838,31

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado - API	R\$ 382,44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 30,60
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 118,14
3.1. CUSTO DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO		R\$ 167,94
D	Aviso Prévio Trabalhado APT - NO SEGUNDO ANO o saldo percentual será de 0,194% (1,94/30x3) apenas referente aos 3 dias que serão acrescentados	R\$ 6,00
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 2,21
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 118,14
3.2. CUSTO DO AVISO PRÉVIO TRABALHADO		R\$ 41,65
3.3		R\$ 4,51
TOTAL Provisão para Rescisão		R\$ 205,08

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (12,10%-8,33% das férias do 2.1 = 3,77%)	R\$ 114,29
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais (Caderno Técnico SLTI)	R\$ 420,34
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
Total		R\$ 534,63

**Submódulo 4.2 - Intraornada**

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
Total		R\$ -

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 534,63
4.2	Intraornada	R\$ -
Total		R\$ 534,63

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,00
B	Ferramentas	R\$ 158,88
C	EPI	R\$ 220,75
D	Outros	
Total		R\$ 456,63

**Módulo 6 - Bonificação e Despesas Indiretas - BDI**

6	BDI	Percentual (%)	Valor (R\$)
Total		31,15%	R\$ 1.908,07



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.090,76
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.838,31
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	205,08
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	534,63
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	456,63
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>R\$</b>	<b>6.125,41</b>
<b>F</b>	<b>Módulo 6 – Bonificação e Despesas Indiretas - BDI</b>	R\$	1.908,07
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>8.033,48</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

HORAS EXTRAS						
PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS HORAS-EXTRAS – SR/PF/MT						
ESTIMATIVA MENSAL						
Categorias Profissionais e carga horária	Valor Unitário da Hora	Quantidade de horas estimadas por mês	Valor Mensal Horário Normal	Valor Mensal da hora com adicional de 50%	Valor Mensal da hora com adicional de 100%	Subtotal (R\$)
Supervisão Técnica	107,01	5	535,1	561,80	321,03	R\$ 882,83
Mecânico de Refrigeração	9,71	5	48,6	50,98	29,13	R\$ 80,11
Oficial de Manutenção Predial	14,05	5	70,3	73,76	42,15	R\$ 115,91
Eletrotécnico	12,68	5	63,4	66,56	38,03	R\$ 104,59
Eletricista	14,28	5	71,4	74,97	42,84	R\$ 117,81
Auxiliar de Manutenção	10,16	5	50,8	53,36	30,49	R\$ 83,85
OPERADOR ETE	33,59	15	503,9	529,04	302,31	R\$ 831,35
VALOR MENSAL ESTIMADO DE HORAS EXTRAS						R\$ 2.216,46
BDI						31,15%
VALOR MENSAL ESTIMADO DE HORAS EXTRAS COM BDI						R\$ 2.906,89
VALOR ANUAL ESTIMADO DE HORAS EXTRAS COM BDI						R\$ 34.882,68
* Estima-se que 70% das horas extras sejam praticadas em dias da semana ou sábados (adicional de 50%) e 30% das horas extras nos domingos e feriados (adicional de 100%)						



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

**Obra**  
**SERVIÇOS EVENTUAIS MANUTENÇÃO PREDIAL**

**Bancos**  
**SINAPI - 06/2023 - Mato Grosso**

**B.D.I.**  
**31,15%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado:**  
**embutido nos preços**  
**unitário dos insumos**  
**de mão de obra, de**  
**acordo com as bases.**

**Planilha Orçamentária Analítica**

1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90794	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 60X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	905,63	905,63		
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2270000	20,56	4,66		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5460000	21,83	33,74		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8870000	17,42	15,45		
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0220000	711,24	15,64		
Insumo	00039482	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	Material	UN	1,0000000	836,14	836,14		
					MO sem LS =>	42,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	42,60
					Valor do BDI =>	282,10		Valor com BDI =>		1.187,73
							Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	5.938,65



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90795	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	911,70	911,70
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2600000	20,56	5,34
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,7060000	21,83	37,24
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9830000	17,42	17,12
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0223000	711,24	15,86
Insumo	00039482	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM OU 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	Material	UN	1,0000000	836,14	836,14

MO sem LS => 47,00      LS => 0,00      MO com LS => 47,00

Valor do BDI => 283,99      Valor com BDI => 1.195,69

Quant. => 5,0000000      Preço Total => 5.978,45

3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90796	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	917,75	917,75
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2940000	20,56	6,04
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8650000	21,83	40,71



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0790000	17,42	18,79
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0226000	711,24	16,07
Insumo	00039484	SINAPI	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, COM MARCO EM ACO, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA)	Material	UN	1,0000000	836,14	836,14

MO sem LS => 51,41      LS => 0,00      MO com LS => 51,41

Valor do BDI => 285,87      Valor com BDI => 1.203,62

Quant. => 5,0000000      Preço Total => 6.018,10

4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100695	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 60CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	47,97	47,97
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2820000	20,56	26,35
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	21,83	3,62
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9660000	17,42	16,82
Insumo	00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	Material	UN	19,8000000	0,06	1,18

MO sem LS => 34,68      LS => 0,00      MO com LS => 34,68

Valor do BDI => 14,94      Valor com BDI => 62,91

Quant. => 3,0000000      Preço Total => 188,73



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	100696	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 70CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	53,37	53,37		
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4140000	20,56	29,07		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1930000	21,83	4,21		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0860000	17,42	18,91		
Insumo	00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	Material	UN	19,8000000	0,06	1,18		
					MO sem LS =>	38,68	LS =>	0,00	MO com LS =>	38,68
					Valor do BDI =>	16,62		Valor com BDI =>		69,99
							Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	209,97

6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	100697	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	58,80	58,80	
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5460000	20,56	31,78	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2210000	21,83	4,82	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2070000	17,42	21,02	
Insumo	00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	Material	UN	19,8000000	0,06	1,18	
MO sem LS =>					42,69	LS =>	0,00	MO com LS =>	42,69



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Valor do BDI => 18,31

Valor com BDI => 77,11

Quant. => 3,0000000      Preço Total => 231,33

7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	649,67	649,67
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,5810000	21,83	100,00
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,2910000	17,42	39,90
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0210000	711,24	14,93
Insumo	00011190	SINAPI	JANELA BASCULANTE, ACO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X 60 CM (SEM VIDROS)	Material	UN	2,7780000	178,13	494,84

MO sem LS => 106,93

LS =>

0,00 MO com LS

=>

106,93

Valor do BDI => 202,37

Valor com BDI => 852,04

Quant. => 10,0000000      Preço Total => 8.520,40

8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100322	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	166,75	166,75
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0300000	21,83	22,48
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3430000	17,42	5,97





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0320000	8,74	0,27
Composição Auxiliar	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0300000	0,51	0,01
Insumo	00004722	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	1,1300000	122,15	138,02

MO sem LS => 21,39      LS => 0,00      MO com LS => 21,39

Valor do BDI => 51,94      Valor com BDI => 218,69

Quant. => 30,0000000      Preço Total => 6.560,70

9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93201	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	5,70	5,70
Composição Auxiliar	87294	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0035000	546,38	1,91
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	21,83	3,27
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	17,42	0,52

MO sem LS => 3,04      LS => 0,00      MO com LS => 3,04

Valor do BDI => 1,77      Valor com BDI => 7,47

Quant. => 100,0000000      Preço Total => 747,00

10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	98560	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000000	45,59	45,59
Composição Auxiliar	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0250000	740,85	18,52
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9750000	21,83	21,28
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1970000	17,42	3,43
Insumo	00000123	SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	Material	L	0,2800000	8,45	2,36

MO sem LS => 19,96      LS => 0,00      MO com LS => 19,96

Valor do BDI => 14,20      Valor com BDI => 59,79

**Quant. => 20,0000000      Preço Total => 1.195,80**

11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	132,04	132,04
Composição Auxiliar	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0360000	286,66	10,31
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0243000	21,83	0,53
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0191000	17,42	0,33
Composição Auxiliar	97733	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0091000	3.118,10	28,37
Insumo	00043429	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	Material	UN	1,0000000	92,50	92,50



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

MO sem LS => 15,91      LS => 0,00      MO com LS => 15,91  
Valor do BDI => 41,13      Valor com BDI => 173,17  
**Quant. => 5,0000000      Preço Total => 865,85**

12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97895	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	184,02	184,02
Composição Auxiliar	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0180000	240,60	4,33
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0259000	21,83	0,56
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0204000	17,42	0,35
Insumo	00041627	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMENSOES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	Material	UN	1,0000000	178,78	178,78

MO sem LS => 1,99      LS => 0,00      MO com LS => 1,99  
Valor do BDI => 57,32      Valor com BDI => 241,34  
**Quant. => 5,0000000      Preço Total => 1.206,70**

13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98102	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	173,70	173,70
Composição Auxiliar	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0192000	240,60	4,61



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0155000	120,13	1,86		
Composição Auxiliar	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0315000	47,49	1,49		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0415000	21,83	0,90		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0326000	17,42	0,56		
Insumo	00011881	SINAPI	CAIXA DE GORDURA CILINDRICA EM CONCRETO SIMPLES, PRE-MOLDADA, COM DIAMETRO DE 40 CM E ALTURA DE 45 CM, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	164,28	164,28		
					MO sem LS =>	3,25	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,25
					Valor do BDI =>	54,10			Valor com BDI =>	227,80
							Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	455,60

14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98105	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	612,57	612,57
Composição Auxiliar	100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,1456000	792,55	115,39
Composição Auxiliar	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	0,7000000	5,02	3,51
Composição Auxiliar	87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0195000	511,74	9,97



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,5499000	21,83	142,98
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,1463000	17,42	89,64
Composição Auxiliar	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0502000	520,85	26,14
Composição Auxiliar	97733	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0112000	3.118,10	34,92
Composição Auxiliar	97734	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0168000	2.710,47	45,53
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0041000	8,12	0,03
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,0888000	11,93	1,05
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,1056000	4,17	0,44
Insumo	00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0094000	25,92	0,24
Insumo	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,3312000	16,60	5,49
Insumo	00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	Material	UN	165,3577000	0,83	137,24

MO sem LS => 219,77      LS => 0,00      MO com LS => 219,77

Valor do BDI => 190,81      Valor com BDI => 803,38

**Quant. => 1,0000000      Preço Total => 803,38**

15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97106	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PCS), FCK = 40 MPA, ESPESSURA DE 20,0 CM. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	212,98	212,98



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0969300	21,48	2,08
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1378000	21,83	3,00
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2917600	17,42	5,08
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0130200	1,42	0,01
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0263500	0,49	0,01
Composição Auxiliar	95270	SINAPI	RÉGUA VIBRATÓRIA DUPLA PARA CONCRETO, PESO DE 60KG, COMPRIMENTO 4 M, COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0130200	8,68	0,11
Composição Auxiliar	95271	SINAPI	RÉGUA VIBRATÓRIA DUPLA PARA CONCRETO, PESO DE 60KG, COMPRIMENTO 4 M, COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0263500	0,54	0,01
Composição Auxiliar	97089	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-113. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,0180000	17,56	0,31
Composição Auxiliar	97113	SINAPI	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	2,26	2,26
Composição Auxiliar	97114	SINAPI	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	0,1600000	0,30	0,04
Composição Auxiliar	97115	SINAPI	APLICAÇÃO DE GRAXA EM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	KG	0,0475900	46,11	2,19
Composição Auxiliar	97117	SINAPI	BARRAS DE TRANSFERÊNCIA, AÇO CA-25 DE 20,0 MM, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	KG	0,7438400	22,22	16,52
Composição Auxiliar	97120	SINAPI	BARRAS DE LIGAÇÃO, AÇO CA-50 DE 10 MM, PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	KG	0,4113300	11,70	4,81
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0024000	8,12	0,01
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,1554700	4,17	0,64
Insumo	00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0053600	25,92	0,13



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,1943300	16,60	3,22
Insumo	00034496	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C40, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,2119300	788,27	167,05
Insumo	00042409	SINAPI	AGENTE DE CURA, PROTETOR DA EVAPORACAO DA AGUA DE HIDRATACAO DO CONCRETO	Material	KG	0,4000000	13,77	5,50

MO sem LS => 11,17      LS => 0,00      MO com LS => 11,17  
Valor do BDI => 66,34      Valor com BDI => 279,32  
**Quant. => 10,0000000      Preço Total => 2.793,20**

16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97114	SINAPI	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	0,30	0,30
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0071500	21,83	0,15
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0078600	17,42	0,13
Composição Auxiliar	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0023600	10,05	0,02

MO sem LS => 0,20      LS => 0,00      MO com LS => 0,20  
Valor do BDI => 0,09      Valor com BDI => 0,39  
**Quant. => 100,0000000      Preço Total => 39,00**

17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	101749	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	1,0000000	54,61	54,61		
Composição Auxiliar	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0530000	740,85	39,26		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4180000	21,83	9,12		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2090000	17,42	3,64		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,5000000	0,88	0,44		
Insumo	00003671	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	1,6700000	1,29	2,15		
					MO sem LS =>	12,29	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,29
					Valor do BDI =>	17,01		Valor com BDI =>		71,62
							Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	716,20

18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_09/2020	PISO - PISOS	M	1,0000000	79,34	79,34	
Composição Auxiliar	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2990000	21,72	6,49	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	17,42	2,61	
Insumo	00020231	SINAPI	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	Material	M	1,0400000	64,00	66,56	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	0,1200000	6,45	0,77	
Insumo	00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	0,8614000	3,38	2,91	
MO sem LS =>					6,80	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,80





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Valor do BDI => 24,71

Valor com BDI => 104,05

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 520,25

19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101727	SINAPI	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	1,0000000	215,40	215,40
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1710000	21,83	3,73
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0850000	17,42	1,48
Insumo	00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	Material	KG	0,0950000	26,36	2,50
Insumo	00004792	SINAPI	PLACA VINILICA SEMIFLEXIVEL PARA PISOS, E = 3,2 MM, 30 X 30 CM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,1100000	187,11	207,69

MO sem LS => 3,89 LS => 0,00 MO com LS => 3,89

Valor do BDI => 67,09 Valor com BDI => 282,49

Quant. => 15,0000000 Preço Total => 4.237,35

20	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	4,45	4,45
Composição Auxiliar	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0037000	685,75	2,53
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0681000	21,83	1,48
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0255000	17,42	0,44



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

MO sem LS => 1,94      LS => 0,00      MO com LS => 1,94  
Valor do BDI => 1,38      Valor com BDI => 5,83  
**Quant. => 100,0000000      Preço Total => 583,00**

21	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87881	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	10,21	10,21
Composição Auxiliar	87381	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0015000	6.080,84	9,12
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0389000	21,83	0,84
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0146000	17,42	0,25

MO sem LS => 1,01      LS => 0,00      MO com LS => 1,01  
Valor do BDI => 3,18      Valor com BDI => 13,39  
**Quant. => 150,0000000      Preço Total => 2.008,50**

22	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	34,65	34,65
Composição Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0376000	569,79	21,42



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4700000	21,83	10,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1710000	17,42	2,97

MO sem LS => 11,92      LS => 0,00      MO com LS => 11,92

Valor do BDI => 10,79      Valor com BDI => 45,44

Quant. => 20,0000000      Preço Total => 908,80

23	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	45,40	45,40
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	21,83	4,91
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3248000	17,42	40,49

MO sem LS => 32,59      LS => 0,00      MO com LS => 32,59

Valor do BDI => 14,14      Valor com BDI => 59,54

Quant. => 50,0000000      Preço Total => 2.977,00

24	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,0000000	85,36	85,36
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4230000	21,83	9,23
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,3706000	17,42	76,13



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

MO sem LS => 61,27      LS => 0,00      MO com LS => 61,27  
Valor do BDI => 26,58      Valor com BDI => 111,94  
**Quant. => 20,0000000      Preço Total => 2.238,80**

25	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	2,64	2,64
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0374000	21,83	0,81
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1053000	17,42	1,83

MO sem LS => 1,92      LS => 0,00      MO com LS => 1,92  
Valor do BDI => 0,82      Valor com BDI => 3,46  
**Quant. => 100,0000000      Preço Total => 346,00**

26	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	7,36	7,36
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1315000	21,83	2,87
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2582000	17,42	4,49

MO sem LS => 5,38      LS => 0,00      MO com LS => 5,38  
Valor do BDI => 2,29      Valor com BDI => 9,65  
**Quant. => 30,0000000      Preço Total => 289,50**



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

27	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES		m²	1,0000000	28,17	28,17	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,3643000	21,83	7,95	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,7156000	17,42	12,46	
Insumo	00041954	SINAPI	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	Material		KG	0,0984000	78,93	7,76	
				MO sem LS =>	14,94	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,94	
				Valor do BDI =>	8,77			Valor com BDI =>	36,94	
							Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	1.108,20

28	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	87411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	16,27	16,27		
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2538500	20,93	5,31		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0803900	17,42	1,40		
Insumo	00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	9,6632100	0,99	9,56		
					MO sem LS =>	4,98	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,98
					Valor do BDI =>	5,06		Valor com BDI =>		21,33
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>		639,90



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

29	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87412	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES		m²	1,0000000	22,60	22,60
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,4934800	20,93	10,32
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1562700	17,42	2,72
Insumo	00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material		KG	9,6632100	0,99	9,56
				MO sem LS =>	9,70	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,70
				Valor do BDI =>	7,03			Valor com BDI =>	29,63
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	888,90
30	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87413	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF_03/2023	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES		m²	1,0000000	26,24	26,24
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,6311500	20,93	13,20
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1998600	17,42	3,48
Insumo	00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material		KG	9,6632100	0,99	9,56
				MO sem LS =>	12,42	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,42
				Valor do BDI =>	8,17			Valor com BDI =>	34,41
						Quant. =>	10,0000000	Preço Total =>	344,10



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

31	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	36,48	36,48
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6313000	20,93	13,21
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3156000	17,42	5,49
Insumo	0000345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,0250000	35,59	0,88
Insumo	00003315	SINAPI	GESEO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	0,9964000	0,99	0,98
Insumo	00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0740000	13,86	14,88
Insumo	00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	0,0078000	13,50	0,10
Insumo	00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,0308000	30,68	0,94

MO sem LS => 13,85      LS => 0,00      MO com LS => 13,85

Valor do BDI => 11,36      Valor com BDI => 47,84

**Quant. => 30,0000000      Preço Total => 1.435,20**

32	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	1,0000000	2,96	2,96
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0445000	20,93	0,93
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0223000	17,42	0,38
Insumo	00003315	SINAPI	GESEO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	0,5124000	0,99	0,50
Insumo	00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	0,0762000	13,86	1,05



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0015000	33,51	0,05		
Insumo	00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	0,0040000	13,50	0,05		
					MO sem LS =>	0,97	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,97
					Valor do BDI =>	0,92			Valor com BDI =>	3,88
					Quant. =>	20,0000000	Preço	77,60		
					Total =>					

33	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	102152	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	259,04	259,04	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6280000	17,42	10,93	
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6460000	19,42	12,54	
Insumo	00010492	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	219,50	219,50	
Insumo	00039026	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0330000	28,60	0,94	
Insumo	00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,5650000	26,78	15,13	
MO sem LS =>					16,98	LS =>	0,00	MO com LS =>	16,98
Valor do BDI =>					80,69		Valor com BDI =>		339,73
						Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	2.717,84

34	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102161	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	336,58	336,58





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7610000	17,42	13,25
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7830000	19,42	15,20
Insumo	00010490	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 2 A 3 MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	192,06	192,06
Insumo	00020259	SINAPI	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	Material	M	7,2870000	12,90	94,00
Insumo	00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	6,3810000	3,46	22,07

MO sem LS => 20,58      LS => 0,00      MO com LS => 20,58

Valor do BDI => 104,84      Valor com BDI => 441,42

Quant. => 8,0000000      Preço Total => 3.531,36

34	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102182	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	1.148,23	1.148,23
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8670000	17,42	32,52
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9200000	19,42	37,28
Insumo	00003104	SINAPI	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	Material	CJ	1,0000000	180,68	180,68
Insumo	00005031	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,8900000	475,00	897,75

MO sem LS => 50,50      LS => 0,00      MO com LS => 50,50

Valor do BDI => 357,67      Valor com BDI => 1.505,90



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 1,0000000      Preço 1.505,90  
Total =>

35	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102183	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000	2.305,95	2.305,95
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9880000	17,42	69,47
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,1000000	19,42	79,62
Insumo	00003104	SINAPI	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	Material	CJ	2,0000000	180,68	361,36
Insumo	00005031	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	Material	m²	3,7800000	475,00	1.795,50

MO sem LS => 107,87      LS => 0,00      MO com LS => 107,87

Valor do BDI => 718,30      Valor com BDI => 3.024,25

Quant. => 1,0000000      Preço 3.024,25  
Total =>

36	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102190	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE MADEIRA. AF_01/2021	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	14,57	14,57
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3900000	17,42	6,79
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4010000	19,42	7,78

MO sem LS => 10,54      LS => 0,00      MO com LS => 10,54



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Valor do BDI => 4,53

Valor com BDI => 19,10

Quant. => 16,0000000 Preço 305,60  
Total =>

37	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88413	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	3,49	3,49
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0920000	23,07	2,12
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0230000	17,42	0,40
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	6,12	0,97

MO sem LS => 1,80 LS => 0,00 MO com LS => 1,80

Valor do BDI => 1,08 Valor com BDI => 4,57

Quant. => 200,0000000 Preço 914,00  
Total =>

38	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	2,45	2,45
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0540000	23,07	1,24
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	17,42	0,24
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	6,12	0,97

MO sem LS => 1,06 LS => 0,00 MO com LS => 1,06

Valor do BDI => 0,76 Valor com BDI => 3,21



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 100,0000000      Preço  
Total => 321,00

39	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88423	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	17,12	17,12		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1760000	23,07	4,06		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0440000	17,42	0,76		
Insumo	00038877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,9380000	6,35	12,30		
					MO sem LS =>	3,45	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,45
					Valor do BDI =>	5,33		Valor com BDI =>		22,45
					Quant. =>		200,0000000	Preço	4.490,00	
							Total =>			

Total =									
40	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88424	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014	PINT - PINTURAS		m²	1,0000000	19,42	19,42
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2600000	23,07	5,99
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0650000	17,42	1,13
Insumo	00038877	SINAPI	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material		KG	1,9380000	6,35	12,30
				MO sem LS =>	5,10	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,10
				Valor do BDI =>	6,04		Valor com BDI =>		25,46



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 200,0000000      Preço 5.092,00  
Total =>

41	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,61	12,61
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2270000	23,07	5,23
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0757000	17,42	1,31
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2285000	26,60	6,07

MO sem LS => 4,68      LS => 0,00      MO com LS => 4,68  
Valor do BDI => 3,92      Valor com BDI => 16,53

Quant. => 100,0000000      Preço 1.653,00  
Total =>

42	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,77	10,77
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1631000	23,07	3,76
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0544000	17,42	0,94
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2285000	26,60	6,07

MO sem LS => 3,36      LS => 0,00      MO com LS => 3,36  
Valor do BDI => 3,35      Valor com BDI => 14,12

Quant. => 150,0000000      Preço 2.118,00  
Total =>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

43	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINT - PINTURAS		m²	1,0000000	27,27	27,27
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,7419000	23,07	17,11
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2473000	17,42	4,30
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material		UN	0,0802000	1,45	0,11
Insumo	00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material		KG	1,3389000	4,30	5,75
				MO sem LS =>	15,33	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,33
				Valor do BDI =>	8,49			Valor com BDI =>	35,76
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	1.072,80
44	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	PINT - PINTURAS		m²	1,0000000	16,27	16,27
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,3610000	23,07	8,32
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1203000	17,42	2,09
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material		UN	0,0802000	1,45	0,11
Insumo	00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material		KG	1,3389000	4,30	5,75
				MO sem LS =>	7,46	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,46
				Valor do BDI =>	5,06			Valor com BDI =>	21,33



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 40,0000000      Preço  
Total => 853,20

45	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,74	14,74
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3440000	23,07	7,93
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0860000	17,42	1,49
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2000000	26,60	5,32

MO sem LS => 6,74      LS => 0,00      MO com LS => 6,74  
Valor do BDI => 4,59      Valor com BDI => 19,33

Quant. => 100,0000000      Preço  
Total => 1.933,00

46	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102223	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	26,28	26,28
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7076000	23,07	16,32
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0406000	19,90	0,80
Insumo	00010481	SINAPI	VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	Material	L	0,2706000	33,86	9,16

MO sem LS => 11,70      LS => 0,00      MO com LS => 11,70  
Valor do BDI => 8,18      Valor com BDI => 34,46



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 40,0000000      Preço Total => 1.378,40

47	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92341	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	103,10	103,10
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4780000	17,87	8,54
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4780000	21,66	10,35
Insumo	00007696	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	1,0390000	81,05	84,21

MO sem LS => 14,59      LS => 0,00      MO com LS => 14,59  
Valor do BDI => 32,11      Valor com BDI => 135,21

Quant. => 15,0000000      Preço Total => 2.028,15

48	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92342	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	125,05	125,05
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5200000	17,87	9,29
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5200000	21,66	11,26
Insumo	00007701	SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	Material	M	1,0390000	100,58	104,50

MO sem LS => 15,87      LS => 0,00      MO com LS => 15,87





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Valor do BDI => 38,95

Valor com BDI => 164,00

Quant. => 10,0000000 Preço Total => 1.640,00

49	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97443	SINAPI	LUVA, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	111,54	111,54
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5110000	17,87	9,13
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5110000	21,66	11,06
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5110000	22,50	11,49
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0390000	30,49	1,18
Insumo	00040369	SINAPI	LUVA EM AÇO CARBONO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2"	Material	UN	1,0000000	78,68	78,68

MO sem LS => 24,01

LS =>

0,00

MO com LS => 24,01

Valor do BDI => 34,74

Valor com BDI => 146,28

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 731,40

50	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97444	SINAPI	LUVA COM REDUÇÃO, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 50 X 40 MM (2 X 1 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	133,80	133,80
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5110000	17,87	9,13
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5110000	21,66	11,06



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5110000	22,50	11,49
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0390000	30,49	1,18
Insumo	00040367	SINAPI	LUVA DE REDUCAO EM ACO CARBONO, COM ENCAIXE PARA SOLDA DN SW, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2" X 1 1/2"	Material	UN	1,0000000	100,94	100,94

MO sem LS => 24,01      LS => 0,00      MO com LS => 24,01

Valor do BDI => 41,67      Valor com BDI => 175,47

**Quant. => 5,0000000      Preço Total => 877,35**

51	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97452	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	185,69	185,69
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7660000	17,87	13,68
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7660000	21,66	16,59
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7660000	22,50	17,23
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0390000	30,49	1,18
Insumo	00040388	SINAPI	CURVA 45 GRAUS EM ACO CARBONO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2"	Material	UN	1,0000000	137,01	137,01

MO sem LS => 36,00      LS => 0,00      MO com LS => 36,00

Valor do BDI => 57,84      Valor com BDI => 243,53

**Quant. => 10,0000000      Preço Total => 2.435,30**

52	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	97453	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	198,39	198,39
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7660000	17,87	13,68
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7660000	21,66	16,59
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7660000	22,50	17,23
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0390000	30,49	1,18
Insumo	00040387	SINAPI	CURVA 90 GRAUS EM AÇO CARBONO, RAIO CURTO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2"	Material	UN	1,0000000	149,71	149,71

MO sem LS => 36,00      LS => 0,00      MO com LS => 36,00  
 Valor do BDI => 61,79      Valor com BDI => 260,18  
**Quant. => 10,0000000      Preço Total => 2.601,80**

53	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97458	SINAPI	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	298,57	298,57
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0220000	17,87	18,26
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0220000	21,66	22,13
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0220000	22,50	22,99
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0590000	30,49	1,79
Insumo	00040397	SINAPI	TE 90 GRAUS EM AÇO CARBONO, SOLDAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2"	Material	UN	1,0000000	233,40	233,40

MO sem LS => 48,03      LS => 0,00      MO com LS => 48,03



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Valor do BDI => 93,00

Valor com BDI => 391,57

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 1.957,85

54	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97459	SINAPI	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	528,97	528,97
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1310000	17,87	20,21
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1310000	21,66	24,49
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1310000	22,50	25,44
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,1010000	30,49	3,07
Insumo	00040398	SINAPI	TE 90 GRAUS EM ACO CARBONO, SOLDADAVEL, PRESSAO 3.000 LBS, DN 2 1/2"	Material	UN	1,0000000	455,76	455,76

MO sem LS => 53,15

LS =>

0,00 MO com LS

=>

53,15

Valor do BDI => 164,77

Valor com BDI => 693,74

Quant. => 5,0000000 Preço Total => 3.468,70

55	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98397	SINAPI	PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTO METÁLICO. AF_04/2018	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	m²	1,0000000	11,30	11,30
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1407000	18,44	2,59
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1407000	21,66	3,04
Insumo	00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,1440000	39,39	5,67



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

MO sem LS => 4,17      LS => 0,00      MO com LS => 4,17  
Valor do BDI => 3,51      Valor com BDI => 14,81  
**Quant. => 200,0000000      Preço Total => 2.962,00**

56	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,17	9,17
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0800000	18,81	1,50
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0800000	22,67	1,81
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	2,99	2,99
Insumo	00002689	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	Material	M	1,1000000	2,61	2,87

MO sem LS => 3,80      LS => 0,00      MO com LS => 3,80  
Valor do BDI => 2,85      Valor com BDI => 12,02  
**Quant. => 30,0000000      Preço Total => 360,60**

57	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,87	9,87
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0910000	18,81	1,71



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0910000	22,67	2,06	
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	2,99	2,99	
Insumo	00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	1,1000000	2,83	3,11	
				MO sem LS =>	4,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,14
				Valor do BDI =>	3,07			Valor com BDI =>	12,94
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	388,20

Total =									
58	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91839	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	10,45	10,45	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1050000	18,81	1,97	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1050000	22,67	2,38	
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	2,99	2,99	
Insumo	00040401	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 32 MM	Material	M	1,1000000	2,83	3,11	
				MO sem LS =>	4,57	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,57
				Valor do BDI =>	3,25			Valor com BDI =>	13,70
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	411,00



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

59	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	12,79	12,79		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1230000	18,81	2,31		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1230000	22,67	2,78		
Composição Auxiliar	91170	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	2,99	2,99		
Insumo	00039247	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	Material	M	1,1000000	4,29	4,71		
					MO sem LS =>	5,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,13
					Valor do BDI =>	3,98		Valor com BDI =>		16,77
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>		503,10
60	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91850	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,02	9,02		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1030000	18,81	1,93		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1030000	22,67	2,33		



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00039247	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	Material	M	1,1000000	4,29	4,71
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0023000	24,95	0,05

MO sem LS => 3,20 LS => 0,00 MO com LS => 3,20

Valor do BDI => 2,80 Valor com BDI => 11,82

Quant. => 30,0000000 Preço Total => 354,60

61	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91851	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	8,31	8,31
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1030000	18,81	1,93
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1030000	22,67	2,33
Insumo	00040402	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 40 MM	Material	M	1,1000000	3,64	4,00
Insumo	00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0023000	24,95	0,05

MO sem LS => 3,20 LS => 0,00 MO com LS => 3,20

Valor do BDI => 2,58 Valor com BDI => 10,89

Quant. => 30,0000000 Preço Total => 326,70

62	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	8,42	8,42		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1340000	18,81	2,52		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1340000	22,67	3,03		
Insumo	00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	1,0170000	2,83	2,87		
					MO sem LS =>	4,16	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,16
					Valor do BDI =>	2,62			Valor com BDI =>	11,04
					Quant. =>	30,0000000			Preço Total =>	331,20

63	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA		M	1,0000000	11,09	11,09
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1490000	18,81	2,80
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,1490000	22,67	3,37
Insumo	00002690	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	Material		M	1,0170000	4,84	4,92
				MO sem LS =>	4,63	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,63
				Valor do BDI =>	3,45			Valor com BDI =>	14,54
						Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	436,20

64	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	91859	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,04	9,04
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1490000	18,81	2,80
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1490000	22,67	3,37
Insumo	00040401	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 32 MM	Material	M	1,0170000	2,83	2,87

MO sem LS => 4,63      LS => 0,00      MO com LS => 4,63

Valor do BDI => 2,81      Valor com BDI => 11,85

Quant. => 30,0000000      Preço Total => 355,50

65	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91860	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	11,24	11,24
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	18,81	3,12
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	22,67	3,76
Insumo	00039247	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	Material	M	1,0170000	4,29	4,36

MO sem LS => 5,16      LS => 0,00      MO com LS => 5,16

Valor do BDI => 3,50      Valor com BDI => 14,74

Quant. => 30,0000000      Preço Total => 442,20



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

66	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91861	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	10,58	10,58
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	18,81	3,12
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1660000	22,67	3,76
Insumo	00040402	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA, DIAMETRO 40 MM	Material	M	1,0170000	3,64	3,70

MO sem LS => 5,16      LS => 0,00      MO com LS => 5,16

Valor do BDI => 3,29      Valor com BDI => 13,87

Quant. => 30,0000000      Preço Total => 416,10

67	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	8,19	8,19
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0672000	18,81	1,26
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0672000	22,67	1,52
Insumo	00039246	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	Material	M	1,1000000	4,92	5,41

MO sem LS => 2,08      LS => 0,00      MO com LS => 2,08

Valor do BDI => 2,55      Valor com BDI => 10,74

Quant. => 30,0000000      Preço Total => 322,20



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

68	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	11,68	11,68		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0945000	18,81	1,77		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0945000	22,67	2,14		
Insumo	00002446	SINAPI	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	Material	M	1,1000000	7,07	7,77		
					MO sem LS =>	2,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,93
					Valor do BDI =>	3,63		Valor com BDI =>		15,31
							Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	459,30
70	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	3,24	3,24		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0230000	18,81	0,43		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0230000	22,67	0,52		
Insumo	00000993	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	1,2434000	1,81	2,25		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	4,52	0,04		



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

MO sem LS => 0,71      LS => 0,00      MO com LS => 0,71  
Valor do BDI => 1,00      Valor com BDI => 4,24  
**Quant. => 100,0000000      Preço Total => 424,00**

72	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	4,37	4,37
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	18,81	0,54
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	22,67	0,65
Insumo	00001022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,2434000	2,53	3,14
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	4,52	0,04

MO sem LS => 0,89      LS => 0,00      MO com LS => 0,89  
Valor do BDI => 1,36      Valor com BDI => 5,73  
**Quant. => 500,0000000      Preço Total => 2.865,00**

73	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	6,47	6,47
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	18,81	0,73



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	22,67	0,88		
Insumo	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,2434000	3,88	4,82		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	4,52	0,04		
					MO sem LS =>	1,21	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,21
					Valor do BDI =>	2,01			Valor com BDI =>	8,48
							Quant. =>	500,0000000	Preço Total =>	4.240,00

74	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,15	9,15		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0510000	18,81	0,95		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0510000	22,67	1,15		
Insumo	00000994	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	Material	M	1,2434000	5,64	7,01		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	4,52	0,04		
					MO sem LS =>	1,58	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,58
					Valor do BDI =>	2,85			Valor com BDI =>	12,00
							Quant. =>	500,0000000	Preço Total =>	6.000,00



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

75	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95777	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	22,24	22,24
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2301000	18,81	4,32
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2301000	22,67	5,21
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	2,0000000	0,20	0,40
Insumo	00014053	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO B, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	Material	UN	1,0000000	12,31	12,31

MO sem LS => 7,15      LS => 0,00      MO com LS => 7,15

Valor do BDI => 6,92      Valor com BDI => 29,16

Quant. => 5,0000000      Preço Total => 145,80

76	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	24,75	24,75
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2727000	18,81	5,12
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2727000	22,67	6,18
Insumo	00002559	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	Material	UN	1,0000000	13,05	13,05
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	2,0000000	0,20	0,40

MO sem LS => 8,48      LS => 0,00      MO com LS => 8,48



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Valor do BDI => 7,70

Valor com BDI => 32,45

Quant. => 5,0000000      Preço Total => 162,25

77	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95780	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	26,74	26,74
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2550000	18,81	4,79
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2550000	22,67	5,78
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	2,0000000	0,20	0,40
Insumo	00014054	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO B, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	Material	UN	1,0000000	15,77	15,77

MO sem LS => 7,93      LS => 0,00      MO com LS => 7,93

Valor do BDI => 8,32      Valor com BDI => 35,06

Quant. => 5,0000000      Preço Total => 175,30

78	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95781	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	30,09	30,09
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3226000	18,81	6,06
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3226000	22,67	7,31





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00002560	SINAPI	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1", COM TAMPA CEGA	Material	UN	1,0000000	16,32	16,32
Insumo	00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	2,0000000	0,20	0,40

MO sem LS => 10,04      LS => 0,00      MO com LS => 10,04

Valor do BDI => 9,37      Valor com BDI => 39,46

**Quant. => 5,0000000      Preço 197,30**

**Total =>**

79	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97892	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	352,77	352,77
Composição Auxiliar	100475	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0575000	792,55	45,57
Composição Auxiliar	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0810000	286,66	23,21
Composição Auxiliar	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0087000	120,13	1,04
Composição Auxiliar	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0178000	47,49	0,84
Composição Auxiliar	87316	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0136000	511,74	6,95
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,9802000	21,83	65,05



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3416000	17,42	40,79
Composição Auxiliar	97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0448000	2.292,12	102,68
Insumo	00000650	SINAPI	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	21,2253000	3,14	66,64

MO sem LS => 129,66      LS => 0,00      MO com LS => 129,66

Valor do BDI => 109,88      Valor com BDI => 462,65

**Quant. => 3,0000000      Preço Total => 1.387,95**

80	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	12,94	12,94
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0476000	18,81	0,89
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0476000	22,67	1,07
Insumo	00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	1,0000000	1,14	1,14
Insumo	00034653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	9,84	9,84

MO sem LS => 1,47      LS => 0,00      MO com LS => 1,47

Valor do BDI => 4,03      Valor com BDI => 16,97

**Quant. => 2,0000000      Preço Total => 33,94**

81	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	14,07	14,07
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0663000	18,81	1,24
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0663000	22,67	1,50
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	1,0000000	1,49	1,49
Insumo	00034653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	9,84	9,84

MO sem LS =>	2,06	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,06
Valor do BDI =>	4,38			Valor com BDI =>	18,45
		Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	36,90

82	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	12,43	12,43
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0352000	18,81	0,66
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0352000	22,67	0,79
Insumo	00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	1,0000000	1,14	1,14
Insumo	00034653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	9,84	9,84

MO sem LS =>	1,09	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,09
Valor do BDI =>	3,87			Valor com BDI =>	16,30



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 2,00000000      Preço  
Total => 32,60

83	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	14,07	14,07
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0663000	18,81	1,24
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0663000	22,67	1,50
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	1,00000000	1,49	1,49
Insumo	00034653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,00000000	9,84	9,84

MO sem LS => 2,06      LS => 0,00      MO com LS => 2,06

Valor do BDI => 4,38      Valor com BDI => 18,45

Quant. => 2,00000000      Preço  
Total => 36,90

84	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	15,39	15,39
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0911000	18,81	1,71
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0911000	22,67	2,06
Insumo	00001573	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	1,00000000	1,78	1,78



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00034653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	9,84	9,84	
				MO sem LS =>	2,83	LS =>	0,00	MO com LS =>	2,83
				Valor do BDI =>	4,79		Valor com BDI =>		20,18
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>		40,36

Total=>									
85	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	22,12	22,12	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1352000	18,81	2,54	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1352000	22,67	3,06	
Insumo	00001574	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	1,0000000	1,92	1,92	
Insumo	00034686	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN / IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	Material	UN	1,0000000	14,60	14,60	
				MO sem LS =>	4,20	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,20
				Valor do BDI =>	6,89		Valor com BDI =>		29,01
						Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	58,02

86	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	24,71	24,71
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1892000	18,81	3,55



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1892000	22,67	4,28
Insumo	00001575	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	1,0000000	2,28	2,28
Insumo	00034686	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN / IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	Material	UN	1,0000000	14,60	14,60

MO sem LS => 5,89      LS => 0,00      MO com LS => 5,89

Valor do BDI => 7,69      Valor com BDI => 32,40

Quant. => 2,0000000      Preço Total => 64,80

87	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	61,62	61,62
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0703000	18,81	1,32
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0703000	22,67	1,59
Insumo	00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	2,0000000	1,14	2,28
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	56,43	56,43

MO sem LS => 2,18      LS => 0,00      MO com LS => 2,18

Valor do BDI => 19,19      Valor com BDI => 80,81

Quant. => 1,0000000      Preço Total => 80,81

88	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	62,65	62,65
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0952000	18,81	1,79
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0952000	22,67	2,15
Insumo	00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	2,0000000	1,14	2,28
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	56,43	56,43

MO sem LS => 2,95      LS => 0,00      MO com LS => 2,95  
 Valor do BDI => 19,51      Valor com BDI => 82,16  
**Quant. => 1,0000000      Preço Total => 82,16**

89	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	64,90	64,90
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	18,81	2,49
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	22,67	3,00
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	2,0000000	1,49	2,98
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	56,43	56,43

MO sem LS => 4,11      LS => 0,00      MO com LS => 4,11  
 Valor do BDI => 20,21      Valor com BDI => 85,11



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 1,0000000      Preço  
Total => 85,11

90	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	64,90	64,90
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	18,81	2,49
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	22,67	3,00
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	2,0000000	1,49	2,98
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	56,43	56,43

MO sem LS => 4,11      LS => 0,00      MO com LS => 4,11

Valor do BDI => 20,21      Valor com BDI => 85,11

Quant. => 1,0000000      Preço  
Total => 85,11

91	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	67,54	67,54
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1823000	18,81	3,42
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1823000	22,67	4,13
Insumo	00001573	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	2,0000000	1,78	3,56





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,00000000	56,43	56,43	
				MO sem LS =>	5,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,67
				Valor do BDI =>	21,03			Valor com BDI =>	88,57
						Quant. =>	1,00000000	Preço Total =>	88,57

92	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA		UN	1,00000000	70,61	70,61
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2705000	18,81	5,08
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2705000	22,67	6,13
Insumo	00001574	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material		UN	2,00000000	1,92	3,84
Insumo	00034623	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATE 50A	Material		UN	1,00000000	55,56	55,56
				MO sem LS =>	8,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,41
				Valor do BDI =>	21,99			Valor com BDI =>	92,60
						Quant. =>	1,00000000	Preço Total =>	92,60

93	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	75,80	75,80
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3784000	18,81	7,11



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3784000	22,67	8,57
Insumo	00001575	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	2,0000000	2,28	4,56
Insumo	00034623	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATE 50A	Material	UN	1,0000000	55,56	55,56

MO sem LS => 11,78      LS => 0,00      MO com LS => 11,78

Valor do BDI => 23,61      Valor com BDI => 99,41

Quant. => 1,0000000      Preço Total => 99,41

94	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101901	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 12A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	126,08	126,08
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1428000	18,81	2,68
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1428000	22,67	3,23
Insumo	00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	3,0000000	1,14	3,42
Insumo	00001623	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE 12 A, TENSÃO NOMINAL DE *500* V, CATEGORIA AC-2 E AC-3	Material	UN	1,0000000	116,75	116,75

MO sem LS => 4,43      LS => 0,00      MO com LS => 4,43

Valor do BDI => 39,27      Valor com BDI => 165,35

Quant. => 2,0000000      Preço Total => 330,70

95	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	101902	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	155,86	155,86
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1988000	18,81	3,73
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1988000	22,67	4,50
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	3,0000000	1,49	4,47
Insumo	00001625	SINAPI	CONTATOR TRIPOLAR, CORRENTE DE *22* A, TENSAO NOMINAL DE *500* V, CATEGORIA AC-2 E AC-3	Material	UN	1,0000000	143,16	143,16

MO sem LS => 6,18      LS => 0,00      MO com LS => 6,18

Valor do BDI => 48,55      Valor com BDI => 204,41

Quant. => 2,0000000      Preço

Total => 408,82

96	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91954	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	21,51	21,51
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3170000	18,81	5,96
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3170000	22,67	7,18
Insumo	00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	8,37	8,37

MO sem LS => 9,86      LS => 0,00      MO com LS => 9,86

Valor do BDI => 6,70      Valor com BDI => 28,21

Quant. => 4,0000000      Preço

Total => 112,84



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

97	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91960	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA		UN	1,0000000	40,45	40,45	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,5720000	18,81	10,75	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,5720000	22,67	12,96	
Insumo	00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material		UN	2,0000000	8,37	16,74	
					MO sem LS =>	17,81	LS =>	0,00	MO com LS =>	17,81
					Valor do BDI =>	12,60		Valor com BDI =>		53,05
							Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	212,20

98	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91956	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	34,94	34,94		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4860000	18,81	9,14		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4860000	22,67	11,01		
Insumo	00038112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	6,42	6,42		
Insumo	00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	8,37	8,37		
					MO sem LS =>	15,12	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,12
					Valor do BDI =>	10,88		Valor com BDI =>		45,82



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Quant. => 5,00000000      Preço Total => 229,10

99	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91962	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	53,88	53,88
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,74100000	18,81	13,93
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,74100000	22,67	16,79
Insumo	00038112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,00000000	6,42	6,42
Insumo	00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	2,00000000	8,37	16,74

MO sem LS => 23,06      LS => 0,00      MO com LS => 23,06

Valor do BDI => 16,78      Valor com BDI => 70,66

Quant. => 2,00000000      Preço Total => 141,32

100	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	12,77	12,77
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,16900000	18,81	3,17
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,16900000	22,67	3,83
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,00120000	711,24	0,85



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Insumo	00001873	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	1,00000000	4,92	4,92		
					MO sem LS =>	5,37	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,37
					Valor do BDI =>	3,97		Valor com BDI =>		16,74
					Quant. =>	5,00000000		Preço Total =>		83,70

Total =										
101	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	22,49	22,49		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,31700000	18,81	5,96		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,31700000	22,67	7,18		
Insumo	00038102	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,00000000	9,35	9,35		
					MO sem LS =>	9,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,86
					Valor do BDI =>	7,00			Valor com BDI =>	29,49
					Quant. =>		5,00000000	Preço Total =>		147,45

102	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97589	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00000000	32,38	32,38
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,22310000	18,81	4,19



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5355000	22,67	12,13
Insumo	00038191	SINAPI	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	Material	UN	1,0000000	9,72	9,72
Insumo	00038773	SINAPI	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000	6,34	6,34

MO sem LS => 12,41      LS => 0,00      MO com LS => 12,41

Valor do BDI => 10,08      Valor com BDI => 42,46

Quant. => 10,0000000      Preço Total => 424,60

103	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97595	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	92,95	92,95
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2352000	18,81	4,42
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5644000	22,67	12,79
Insumo	00039392	SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA BIVOLT DE PAREDE COM FOTOCELULA PARA QUALQUER TIPO DE LAMPADA POTENCIA MAXIMA *1000* W, USO INTERNO	Material	UN	1,0000000	75,74	75,74

MO sem LS => 13,07      LS => 0,00      MO com LS => 13,07

Valor do BDI => 28,95      Valor com BDI => 121,90

Quant. => 3,0000000      Preço Total => 365,70

104	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

Composição	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_PS	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	25,71	25,71		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1033000	18,81	1,94		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2478000	22,67	5,61		
Insumo	00012295	SINAPI	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	Material	UN	2,0000000	3,33	6,66		
Insumo	00039387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	Material	UN	1,0000000	11,50	11,50		
					MO sem LS =>	5,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,73
					Valor do BDI =>	8,00			Valor com BDI =>	33,71
							Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>	505,65

105	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	29,11	29,11		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3700000	18,81	6,95		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3700000	22,67	8,38		
Insumo	00039385	SINAPI	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	Material	UN	1,0000000	13,78	13,78		
					MO sem LS =>	11,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,51
					Valor do BDI =>	9,06			Valor com BDI =>	38,17
							Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	190,85





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

106	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98302	SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	998,91	998,91
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,2007000	18,81	116,63
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,2007000	22,67	140,56
Insumo	00039596	SINAPI	PATCH PANEL, 24 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" DE LARGURA E 1 U DE ALTURA	Material	UN	1,0000000	741,72	741,72

MO sem LS => 193,08      LS => 0,00      MO com LS => 193,08

Valor do BDI => 311,16      Valor com BDI => 1.310,07

Quant. => 1,0000000      Preço Total => 1.310,07

107	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98304	SINAPI	PATCH PANEL 48 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	3.125,37	3.125,37
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	12,3236000	18,81	231,80
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	12,3236000	22,67	279,37
Insumo	00039597	SINAPI	PATCH PANEL, 48 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" DE LARGURA E 2 U DE ALTURA	Material	UN	1,0000000	2.614,20	2.614,20

MO sem LS => 383,75      LS => 0,00      MO com LS => 383,75

Valor do BDI => 973,55      Valor com BDI => 4.098,92

Quant. => 1,0000000      Preço Total => 4.098,92



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

108	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M	1,0000000	0,53	0,53
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0096000	22,67	0,21
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0188000	17,42	0,32
					MO sem LS =>	0,39	LS =>	0,00
							MO com LS =>	0,39
					Valor do BDI =>	0,16	Valor com BDI =>	0,69
						Quant. =>	500,0000000	Preço Total =>
								345,00

Total sem BDI	107.690,45
Total do BDI	33.545,58
Total Geral	141.236,03



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL					COTAÇÃO 01		COTAÇÃO 02		COTAÇÃO 03		COTAÇÃO 04		COTAÇÃO 05	
ITEM	UNIFORMES	QTD	UNITÁRIO	TOTAL	PREGÃO - UASG	PREÇO	PREGÃO - UASG	PREÇO	PREGÃO - UASG	PREÇO	PREGÃO - UASG	PREÇO	PREGÃO - UASG	PREÇO
1	Par de meias esportiva algoção > 65%	8	18,24	R\$ 145,95	9/2022 - 160482	19,00	30/2022 - 60001	18,00	30/2022 - 987453	17,80	41/2022 - 987503	18,00	48/2022 - 987649	18,42
2	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado (SINAPI 12893)	2	130,27	R\$ 260,53	31/2022 - 980809	130,00	32/2022 - 160006	130,00	61/2022 - 926086	131,85	383/2022 - 925218	130,00	11/2022 - 989571	129,48
3	Calça jeans, com botões, silk no verso	4	81,15	R\$ 324,62	05/2022 - 135010	69,40	35/2022 - 981547	81,60	67/2022 - 984287	76,00	08/2022 - 257034	95,00	05/2022 - 925802	83,77
4	Camiseta malha 100% algodão, gola careca, manga curta, silk costas/frente	4	48,68	R\$ 194,72	DL 37/2021 - 926364	50,00	68/2022 - 987711	49,00	82/2022 - 927495	46,50	82/2022 - 926607	47,90	08/2022 - 983421	50,00
5	Guarda pó manga curta, em brim com bolsos, de botão, silk nas costas e bolso	2	72,04	R\$ 144,08	15/2022 - 926167	75,00	111/2022 - 158125	80,00	51/2022 - 158134	65,20	175/2022 - 988599	80,00	33/2022 - 988655	60,00
TOTAL ANUAL	R\$ 923,95													
MENSAL	R\$ 77,00													



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS - CONTÍNUOS - SR/PF/MT						
ESTIMATIVA MENSAL/ANUAL, CONTRATADO						
ITEM	SERVIÇOS CONTÍNUOS	Unidade	Qtde.	Fonte	Valor médio Unitário	Subtotal (R\$)
1.1	Análise físico químico da Água Gelada (Chiller)	Mensal	12,00	Pesquisa de Mercado	R\$ 316,63	R\$ 3.799,56
1.2	Manutenção do Fabricante ou empresa credenciada pelo fabricante dos chillers e automação (RTDW 195)	Mensal	12,00	Pesquisa de Mercado	R\$ 4.643,00	R\$ 55.716,00
1.3	Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador (SR) C400D6	Semestral	2,00	Pesquisa de Mercado	R\$ 4.359,43	R\$ 8.718,86
1.4	Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador (SR) C300D6	Semestral	2,00	Pesquisa de Mercado	R\$ 4.812,51	R\$ 9.625,02
1.5	Análises Química	2/mês	24,00	Pesquisa de Mercado	R\$ 590,40	R\$ 14.169,60
1.6	Limpa-fossa (18m3 a.a.)	Anual	1,00	CPOS	R\$ 3.508,56	R\$ 3.508,56
1.7	Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador (Cáceres) C135D6	Semestral	2,00	Pesquisa de Mercado	R\$ 6.621,00	R\$ 13.242,00
<b>VALOR ANUAL ESTIMADO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS</b>						R\$ 108.779,60
<b>BDI DIFERENCIADO</b>						18,13%
<b>VALOR TOTAL ANUAL C/BDI DIFERENCIADO</b>						R\$ 128.501,34



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

ANEXO V – MATERIAIS E INSUMOS							
A - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL							
Item	REF. ESPEC.	Código	Material	Un.	QTD (ANUAL)	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	105	R\$ 1,10	R\$ 115,50
2	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34353	ARGAMASSA COLANTE AC-II	KG	22	R\$ 2,04	R\$ 44,88
3	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG	22	R\$ 3,38	R\$ 74,36
4	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	KG	105	R\$ 3,88	R\$ 407,40
5	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	36886	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO	KG	22	R\$ 1,14	R\$ 25,08
6	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UN	22	R\$ 0,37	R\$ 8,14
7	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	105	R\$ 0,61	R\$ 64,05



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

8	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7584	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	22	R\$ 0,93	R\$ 20,46
9	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	22	R\$ 0,06	R\$ 1,32
10	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11946	BUCHA DE NYLON SEM ABA S5	UN	22	R\$ 0,06	R\$ 1,32
11	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	22	R\$ 0,10	R\$ 2,20
12	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	105	R\$ 0,20	R\$ 21,00
13	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4376	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UN	22	R\$ 0,19	R\$ 4,18
14	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	105	R\$ 0,41	R\$ 43,05
15	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	22	R\$ 0,71	R\$ 15,62
16	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	5	R\$ 1,67	R\$ 8,35
17	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1107	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	KG	22	R\$ 0,85	R\$ 18,70



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

18	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	40784	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	m	7	R\$ 107,49	R\$ 752,43
19	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39413	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	12	R\$ 24,98	R\$ 299,76
20	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3	R\$ 21,51	R\$ 64,53
21	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2433	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	UN	3	R\$ 7,29	R\$ 21,87
22	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2420	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3	R\$ 12,51	R\$ 37,53
23	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11447	DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	3	R\$ 24,73	R\$ 74,19
24	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11451	DOBRADICA TIPO VAI-E-VEEM EM ACO/FERRO, TAMANHO 3", GALVANIZADO, COM PARAFUSOS	UN	3	R\$ 66,31	R\$ 198,93
25	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	35	R\$ 10,49	R\$ 367,15
26	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39512	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 1250 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE	M2	15	R\$ 142,36	R\$ 2.135,40
27	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39511	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE	M2	15	R\$ 155,28	R\$ 2.329,20



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

28	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39513	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15/16 MM, BORDA REBAIXADA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE	M2	60	R\$ 166,55	R\$ 9.993,00
29	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	2	R\$ 39,39	R\$ 78,78
30	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	KG	2	R\$ 34,86	R\$ 69,72
31	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	15	R\$ 1,29	R\$ 19,35
32	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	105	R\$ 2,56	R\$ 268,80
33	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	105	R\$ 4,34	R\$ 455,70
34	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN	105	R\$ 1,45	R\$ 152,25
35	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38120	MASSA EPOXI BICOMPONENTE PARA REPAROS	KG	2	R\$ 258,62	R\$ 517,24
36	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38877	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	3	R\$ 6,35	R\$ 19,05
37	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34546	MASSA PARA TEXTURA RUSTICA DE BASE ACRILICA, COR BRANCA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	15	R\$ 6,53	R\$ 97,95





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

38	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10498	MASSA PARA VIDRO	KG	4	R\$ 13,97	R\$ 55,88
39	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11561	MOLA AEREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 110 CM	UN	5	R\$ 263,20	R\$ 1.316,00
40	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11560	MOLA AEREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 95 CM	UN	5	R\$ 203,15	R\$ 1.015,75
41	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4786	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	m²	4	R\$ 108,50	R\$ 434,00
42	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10841	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	m²	4	R\$ 324,52	R\$ 1.298,08
43	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m²	4	R\$ 114,59	R\$ 458,36
44	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20078	POLIETILENO E OUTROS) ( DE *400* G)PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO,	UN	3	R\$ 31,44	R\$ 94,32
45	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	3	R\$ 48,37	R\$ 145,11
46	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5072	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 11 (1 X 17)	KG	3	R\$ 44,75	R\$ 134,25
47	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	12	R\$ 33,51	R\$ 402,12



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

48	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5063	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	4	R\$ 30,34	R\$ 121,36
49	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	4	R\$ 28,16	R\$ 112,64
50	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5074	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	4	R\$ 28,49	R\$ 113,96
51	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	4	R\$ 27,10	R\$ 108,40
52	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5078	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 12)	KG	4	R\$ 26,80	R\$ 107,20
53	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	15	R\$ 25,43	R\$ 381,45
54	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	4	R\$ 25,92	R\$ 103,68
55	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	15	R\$ 25,92	R\$ 388,80
56	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5070	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 30 (2 3/4 X 11)	KG	4	R\$ 26,20	R\$ 104,80
57	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5071	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 24 (2 1/4 X 10)	KG	4	R\$ 25,43	R\$ 101,72



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

58	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
59	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	15	R\$ 25,43	R\$ 381,45
60	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	4	R\$ 25,41	R\$ 101,64
61	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5062	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 33 (3 X 9)	KG	4	R\$ 25,77	R\$ 103,08
62	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	40568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	4	R\$ 25,62	R\$ 102,48
63	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	4	R\$ 31,39	R\$ 125,56
64	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	4	R\$ 28,60	R\$ 114,40
65	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	2	R\$ 61,41	R\$ 122,82
66	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	12	R\$ 6,45	R\$ 77,40
67	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG	3	R\$ 136,04	R\$ 408,12



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

68	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	536	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	15	R\$ 33,49	R\$ 502,35
69	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38401	RODO PARA CHAO 40 CM COM CABO	UN	3	R\$ 22,40	R\$ 67,20
70	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38393	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UN	12	R\$ 18,60	R\$ 223,20
71	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38390	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	UN	12	R\$ 41,25	R\$ 495,00
72	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1114	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 50 CM	m	8	R\$ 38,97	R\$ 311,76
73	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6085	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	L	7	R\$ 6,12	R\$ 42,84
74	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	4	R\$ 40,52	R\$ 162,08
75	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	3	R\$ 154,51	R\$ 463,53
76	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7186	TELHA DE FIBROCEMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 1,83 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	UN	55	R\$ 68,77	R\$ 3.782,35
77	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7194	TELHA DE FIBROCEMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	M2	55	R\$ 31,71	R\$ 1.744,05



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

78	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7197	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 3,66 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	UN	55	R\$ 133,83	R\$ 7.360,65
79	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7343	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	L	4	R\$ 9,99	R\$ 39,96
80	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	12	R\$ 17,84	R\$ 214,08
81	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	3	R\$ 26,60	R\$ 79,80
82	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7304	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	L	3	R\$ 75,34	R\$ 226,02
83	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	35693	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	12	R\$ 11,09	R\$ 133,08
84	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	35692	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	L	3	R\$ 17,41	R\$ 52,23
85	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7306	TINTA PROTETORA SUPERFICIE METALICA ALUMINIO	L	3	R\$ 44,59	R\$ 133,77
86	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11188	VIDRO LISO FUME E = 4MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 292,66	R\$ 877,98
87	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11189	VIDRO LISO FUME E = 6MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 439,00	R\$ 1.317,00



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

88	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	21107	VIDRO LISO FUME, E = 5 MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 315,93	R\$ 947,79
89	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34386	VIDRO LISO INCOLOR 10 MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 548,75	R\$ 1.646,25
90	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10490	VIDRO LISO INCOLOR 2 A 3 MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 192,06	R\$ 576,18
91	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10492	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 219,50	R\$ 658,50
92	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10493	VIDRO LISO INCOLOR 5MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 256,08	R\$ 768,24
93	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10491	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 310,95	R\$ 932,85
94	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34385	VIDRO LISO INCOLOR 8MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 453,63	R\$ 1.360,89
95	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10499	VIDRO MARTELADO OU CANELADO, 4 MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 182,91	R\$ 548,73
96	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34384	VIDRO PLANO ARAMADO E = 6 MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 548,75	R\$ 1.646,25
97	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11185	VIDRO PLANO ARMADO E = 7MM - SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 567,04	R\$ 1.701,12



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

98	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 439,16	R\$ 1.317,48
99	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10505	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 259,13	R\$ 777,39
100	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 338,28	R\$ 1.014,84
101	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5031	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	M2	3	R\$ 475,00	R\$ 1.425,00
102	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10502	VIDRO TEMPERADO VERDE E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 553,48	R\$ 1.660,44
103	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10501	VIDRO TEMPERADO VERDE E = 6 MM, SEM COLOCACAO	M2	3	R\$ 312,70	R\$ 938,10
VALOR TOTAL ESTIMADO (A)							R\$ 63.612,25



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

B - MATERIAIS HIDRÁULICOS							
Item	REF. ESPEC.	Código	Material	Un.	QTD	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	119	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	12	R\$ 9,90	R\$ 118,80
2	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20080	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	12	R\$ 24,86	R\$ 298,32
3	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	2	R\$ 76,17	R\$ 152,34
4	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	296	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	6	R\$ 1,83	R\$ 10,98
5	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	6	R\$ 2,70	R\$ 16,20
6	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	4	R\$ 3,25	R\$ 13,00
7	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	15	R\$ 39,95	R\$ 599,25
8	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6140	BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	UN	8	R\$ 4,17	R\$ 33,36





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

9	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1368	CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	UN	10	R\$ 82,00	R\$ 820,00
10	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1380	CIMENTO BRANCO	KG	6	R\$ 5,89	R\$ 35,34
11	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11686	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA EM PLASTICO BRANCO COM TUBO, CANOPLA E ANEL DE EXPANSAO (TUBO 1.1/2 " X 20 CM)	UN	15	R\$ 12,60	R\$ 189,00
12	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1962	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 110 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	5	R\$ 231,20	R\$ 1.156,00
13	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1956	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	8	R\$ 3,76	R\$ 30,08
14	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1957	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	8	R\$ 8,13	R\$ 65,04
15	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1958	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	8	R\$ 15,14	R\$ 121,12
16	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1959	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	25	R\$ 16,43	R\$ 410,75
17	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1925	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	6	R\$ 42,93	R\$ 257,58
18	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1966	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	25	R\$ 24,75	R\$ 618,75



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

19	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1933	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8	R\$ 5,33	R\$ 42,64
20	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11683	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	UN	4	R\$ 41,57	R\$ 166,28
21	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
22	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3529	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	25	R\$ 0,92	R\$ 23,00
23	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3536	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	25	R\$ 3,05	R\$ 76,25
24	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3535	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	6	R\$ 7,43	R\$ 44,58
25	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3540	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	25	R\$ 6,29	R\$ 157,25
26	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3539	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	12	R\$ 36,45	R\$ 437,40
27	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20147	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	22	R\$ 6,74	R\$ 148,28
28	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3528	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 9,70	R\$ 58,20



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

29	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	37951	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	25	R\$ 2,61	R\$ 65,25
30	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3518	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 4,02	R\$ 24,12
31	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3519	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 8,41	R\$ 50,46
32	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3526	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 3,25	R\$ 19,50
33	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20269	LAVATORIO/CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUCA BRANCA SEM LADRAO *50 X 35* CM	UN	2	R\$ 98,32	R\$ 196,64
34	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3893	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	4	R\$ 19,58	R\$ 78,32
35	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3895	LUVA DE CORRER, PVC, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 13,26	R\$ 79,56
36	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20169	LUVA SIMPLES, PVC SERIE REFORCADA - R, 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 12,55	R\$ 75,30
37	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3897	LUVA SIMPLES, PVC, SOLDABEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	6	R\$ 1,70	R\$ 10,20
38	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3860	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 32 MM X 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	6	R\$ 5,67	R\$ 34,02



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

39	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3905	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
40	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3871	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	6	R\$ 23,01	R\$ 138,06
41	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	4	R\$ 57,46	R\$ 229,84
42	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10432	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS	UN	2	R\$ 363,88	R\$ 727,76
43	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11955	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	35	R\$ 4,98	R\$ 174,30
44	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	8	R\$ 18,72	R\$ 149,76
45	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6028	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 "	UN	3	R\$ 98,06	R\$ 294,18
46	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6013	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 "	UN	3	R\$ 77,41	R\$ 232,23
47	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6015	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2 "	UN	3	R\$ 112,57	R\$ 337,71
48	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6014	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/4 "	UN	3	R\$ 107,63	R\$ 322,89



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

49	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6005	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLÉS, BITOLA 3/4 "	UN	3	R\$ 63,24	R\$ 189,72
50	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6021	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLÉS, BITOLA 1/2 " (REF 1416)	UN	3	R\$ 57,70	R\$ 173,10
51	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11757	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	UN	3	R\$ 30,75	R\$ 92,25
52	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11758	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	3	R\$ 63,86	R\$ 191,58
53	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38637	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA, 1.1/2 X 1.1/2 "	UN	3	R\$ 227,86	R\$ 683,58
54	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6150	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA, 1.1/2 X 2 "	UN	3	R\$ 230,64	R\$ 691,92
55	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	3	R\$ 181,30	R\$ 543,90
56	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38638	SIFAO EM METAL CROMADO PARA TANQUE, 1.1/4 X 1.1/2 "	UN	3	R\$ 192,01	R\$ 576,03
57	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20262	SIFAO PLASTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	UN	3	R\$ 20,97	R\$ 62,91
58	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3148	SIFAO PLASTICO FLEXIVEL SAIDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	14	R\$ 16,59	R\$ 232,26



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

59	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6145	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA AMERICANA 1.1/2 X 1.1/2 "	UN	3	R\$ 23,17	R\$ 69,51
60	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6149	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN	3	R\$ 15,31	R\$ 45,93
61	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6146	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA TANQUE, 1.1/4 X 1.1/2 "	UN	3	R\$ 22,01	R\$ 66,03
62	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	35	R\$ 26,78	R\$ 937,30
63	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	1	R\$ 86,30	R\$ 86,30
64	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7139	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	22	R\$ 1,51	R\$ 33,22
65	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7140	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	22	R\$ 4,75	R\$ 104,50
66	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7141	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	6	R\$ 11,62	R\$ 69,72
67	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7143	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	12	R\$ 38,98	R\$ 467,76
68	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7144	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	3	R\$ 72,32	R\$ 216,96



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

69	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7145	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	3	R\$ 98,34	R\$ 295,02
70	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7142	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	22	R\$ 12,14	R\$ 267,08
71	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	13417	TORNEIRA CROMADA SEM BICO PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " (REF 1143)	UN	2	R\$ 107,43	R\$ 214,86
72	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	3	R\$ 15,82	R\$ 47,46
73	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20065	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	3	R\$ 41,35	R\$ 124,05
74	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9835	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	15	R\$ 6,91	R\$ 103,65
75	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	5	R\$ 11,41	R\$ 57,05
76	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9837	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	15	R\$ 14,98	R\$ 224,70
77	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	10	R\$ 29,79	R\$ 297,90
78	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9840	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	5	R\$ 62,93	R\$ 314,65



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

79	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9870	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 110 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	5	R\$ 115,38	R\$ 576,90
80	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9868	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	25	R\$ 5,23	R\$ 130,75
81	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9869	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	5	R\$ 11,29	R\$ 56,45
82	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9874	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	5	R\$ 17,72	R\$ 88,60
83	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9875	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648)	M	25	R\$ 19,44	R\$ 486,00
84	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9873	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	3	R\$ 31,98	R\$ 95,94
85	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9871	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	12	R\$ 53,00	R\$ 636,00
86	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	9872	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 85 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	4	R\$ 73,73	R\$ 294,92
87	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10228	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	UN	4	R\$ 179,95	R\$ 719,80
88	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11781	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/4 " E ACABAMENTO METALICO CROMADO	UN	5	R\$ 145,78	R\$ 728,90





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

89	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	37588	VALVULA EM METAL CROMADO PARA TANQUE, 1.1/2 " SEM LADRAO	UN	2	R\$ 57,03	R\$ 114,06
90	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6138	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN	10	R\$ 10,29	R\$ 102,90
VALOR TOTAL ESTIMADO(B)							R\$ 21.042,51



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

C - MATERIAIS ELÉTRICOS							
Item	REF. ESPEC.	Código	Material	Un.	QTD	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	400	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	50	R\$ 2,14	R\$ 107,00
2	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	417	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CABO DE ALUMINIO DIAMETRO 16 A 25 MM	UN	2	R\$ 6,08	R\$ 12,16
3	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11273	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 1/0 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	2	R\$ 18,87	R\$ 37,74
4	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11272	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 2 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	2	R\$ 11,39	R\$ 22,78
5	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11275	ALCA PREFORMADA DE SERVICO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 4 (CAA 6/1)	UN	2	R\$ 4,57	R\$ 9,14
6	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11274	ALCA PREFORMADA DE SERVICO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 6 (CAA 6/1)	UN	2	R\$ 3,48	R\$ 6,96
7	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1020	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	100	R\$ 9,24	R\$ 924,00
8	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	995	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	10	R\$ 14,72	R\$ 147,20



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

9	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	100	R\$ 2,53	R\$ 253,00
10	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	996	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM2	M	10	R\$ 22,83	R\$ 228,30
11	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1021	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	100	R\$ 3,88	R\$ 388,00
12	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	994	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	10	R\$ 5,64	R\$ 56,40
13	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34602	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	10	R\$ 3,93	R\$ 39,30
14	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34607	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	10	R\$ 9,63	R\$ 96,30
15	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34609	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
16	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34618	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	10	R\$ 5,35	R\$ 53,50
17	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34621	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	50	R\$ 13,27	R\$ 663,50
18	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34622	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	6	R\$ 19,72	R\$ 118,32



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

19	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34624	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	10	R\$ 7,15	R\$ 71,50
20	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34627	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 4,0 MM2	M	10	R\$ 17,24	R\$ 172,40
21	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34629	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 6,0 MM2	M	10	R\$ 26,35	R\$ 263,50
22	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39257	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 1,5 MM2	M	10	R\$ 5,36	R\$ 53,60
23	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39261	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 10 MM2	M	6	R\$ 30,70	R\$ 184,20
24	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39268	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 120 MM2	M	4	R\$ 479,80	R\$ 1.919,20
25	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39262	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 16 MM2	M	4	R\$ 48,88	R\$ 195,52
26	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39258	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	10	R\$ 8,08	R\$ 80,80
27	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39263	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 25 MM2	M	4	R\$ 84,52	R\$ 338,08
28	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39264	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 35 MM2	M	2	R\$ 117,09	R\$ 234,18



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

29	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39259	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	10	R\$ 12,44	R\$ 124,40
30	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39265	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 50 MM2	M	4	R\$ 158,97	R\$ 635,88
31	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39260	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	M	10	R\$ 19,05	R\$ 190,50
32	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39266	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 70 MM2	M	4	R\$ 239,88	R\$ 959,52
33	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39267	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 95 MM2	M	4	R\$ 299,91	R\$ 1.199,64
34	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	20	R\$ 2,47	R\$ 49,40
35	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2580	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO X, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UN	20	R\$ 16,63	R\$ 332,60
36	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1602	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1 1/2", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 37 A 40 MM	UN	6	R\$ 56,43	R\$ 338,58
37	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1601	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1 1/4", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 31 A 34 MM	UN	6	R\$ 50,29	R\$ 301,74
38	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1600	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 22,5 A 25 MM	UN	6	R\$ 21,97	R\$ 131,82



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

39	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1598	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 1/2", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 12,5 A 15 MM	UN	6	R\$ 14,88	R\$ 89,28
40	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1603	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 2", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 47,5 A 50 MM	UN	6	R\$ 85,20	R\$ 511,20
41	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1599	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 3/4", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 17,5 A 20 MM	UN	6	R\$ 17,27	R\$ 103,62
42	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1597	CONECTOR DE ALUMINIO TIPO PRENSA CABO, BITOLA 3/8", PARA CABOS DE DIAMETRO DE 9 A 10 MM	UN	6	R\$ 13,99	R\$ 83,94
43	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11821	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 25 MM2	UN	6	R\$ 11,49	R\$ 68,94
44	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1562	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 50 MM2	UN	6	R\$ 18,82	R\$ 112,92
45	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1563	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), COM SEPARADOR DE CABOS BIMETALICOS, PARA CABOS ATE 70 MM2	UN	6	R\$ 25,26	R\$ 151,56
46	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11856	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 10 MM2	UN	6	R\$ 7,53	R\$ 45,18
47	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11857	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 120 MM2	UN	6	R\$ 39,63	R\$ 237,78
48	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11858	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 150 MM2	UN	6	R\$ 49,18	R\$ 295,08



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

49	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1539	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 16 MM2	UN	6	R\$ 8,85	R\$ 53,10
50	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11859	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 185 MM2	UN	6	R\$ 66,92	R\$ 401,52
51	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1550	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 25 MM2	UN	6	R\$ 9,34	R\$ 56,04
52	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11854	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 35 MM2	UN	6	R\$ 11,66	R\$ 69,96
53	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11862	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 50 MM2	UN	6	R\$ 16,36	R\$ 98,16
54	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11863	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 6 MM2	UN	6	R\$ 6,61	R\$ 39,66
55	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11855	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 70 MM2	UN	6	R\$ 24,42	R\$ 146,52
56	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11864	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 95 MM2	UN	2	R\$ 36,93	R\$ 73,86
57	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2527	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 1 1/2", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 8,29	R\$ 49,74
58	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2526	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 1 1/4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 5,31	R\$ 31,86



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

59	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2483	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 1", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 3,78	R\$ 22,68
60	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2487	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 1/2", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 1,81	R\$ 10,86
61	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2528	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 2 1/2", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 20,86	R\$ 125,16
62	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2489	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 2", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 9,19	R\$ 55,14
63	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2484	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 3", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 30,30	R\$ 181,80
64	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2488	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 3/4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	30	R\$ 2,12	R\$ 63,60
65	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2485	CONECTOR RETO DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO DE 4", PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METALICO FLEXIVEL EM QUADROS	UN	6	R\$ 47,49	R\$ 284,94
66	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34729	DISJUNTOR TERMICO E MAGNETICO AJUSTAVEIS, TRIPOLAR DE 100 ATE 250A, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 35KA	UN	1	R\$ 1.281,79	R\$ 1.281,79
67	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34616	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	15	R\$ 56,43	R\$ 846,45
68	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	15	R\$ 9,84	R\$ 147,60





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

69	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	34709	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UN	10	R\$ 69,14	R\$ 691,40
70	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2373	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	1	R\$ 120,59	R\$ 120,59
71	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39445	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1	R\$ 151,58	R\$ 151,58
72	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39446	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	1	R\$ 154,28	R\$ 154,28
73	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2504	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 25 MM (3/4"), TIPO SEALTUBO	M	40	R\$ 11,89	R\$ 475,60
74	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2688	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	M	100	R\$ 2,83	R\$ 283,00
75	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	938	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	M	10	R\$ 1,47	R\$ 14,70
76	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	937	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	6	R\$ 8,57	R\$ 51,42
77	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	939	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	10	R\$ 2,38	R\$ 23,80
78	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	944	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	10	R\$ 3,75	R\$ 37,50



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

79	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	940	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	10	R\$ 5,42	R\$ 54,20
80	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	30	R\$ 11,96	R\$ 358,80
81	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	404	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	300	R\$ 1,63	R\$ 489,00
82	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38064	INTERRUPTOR BIPOLAR 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	2	R\$ 18,61	R\$ 37,22
83	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38114	INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	UN	2	R\$ 16,64	R\$ 33,28
84	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38115	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10 A, 250 V (APENAS MODULO)	UN	2	R\$ 17,77	R\$ 35,54
85	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38065	INTERRUPTOR INTERMEDIARIO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	2	R\$ 26,40	R\$ 52,80
86	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38078	INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 15,40	R\$ 30,80
87	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38113	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	2	R\$ 8,37	R\$ 16,74
88	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38063	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	2	R\$ 8,98	R\$ 17,96



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

89	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38073	INTERRUPTOR SIMPLES + 2 INTERRUPTORES PARALELOS 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 21,78	R\$ 43,56
90	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38080	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 26,75	R\$ 53,50
91	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38069	INTERRUPTOR SIMPLES + INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 14,63	R\$ 29,26
92	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38077	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 14,30	R\$ 28,60
93	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	10	R\$ 6,42	R\$ 64,20
94	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38062	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	10	R\$ 6,59	R\$ 65,90
95	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12129	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + 2 MODULOS)	UN	2	R\$ 11,65	R\$ 23,30
96	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12128	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	UN	10	R\$ 8,81	R\$ 88,10
97	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38081	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 22,69	R\$ 45,38
98	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38070	INTERRUPTORES PARALELOS (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 15,63	R\$ 31,26



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

99	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38074	INTERRUPTORES PARALELOS (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	10	R\$ 23,77	R\$ 237,70
100	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38072	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + 1 INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 19,61	R\$ 39,22
101	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38079	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 20,40	R\$ 40,80
102	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38068	INTERRUPTORES SIMPLES (2 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 13,53	R\$ 27,06
103	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38071	INTERRUPTORES SIMPLES (3 MODULOS) 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	UN	2	R\$ 16,18	R\$ 32,36
104	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3755	LAMPADA DE LUZ MISTA 160 W, BASE E27 (220 V)	UN	4	R\$ 17,55	R\$ 70,20
105	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3750	LAMPADA DE LUZ MISTA 250 W, BASE E27 (220 V)	UN	4	R\$ 23,60	R\$ 94,40
106	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3756	LAMPADA DE LUZ MISTA 500 W, BASE E40 (220 V)	UN	4	R\$ 44,10	R\$ 176,40
107	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38191	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	20	R\$ 9,72	R\$ 194,40
108	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39381	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U/3U BRANCA 9/10 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	4	R\$ 9,07	R\$ 36,28



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

109	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38780	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	4	R\$ 11,10	R\$ 44,40
110	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39377	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA BRANCA 135 W, BASE E40 (127/220 V)	UN	1	R\$ 130,64	R\$ 130,64
111	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38781	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	4	R\$ 37,47	R\$ 149,88
112	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38192	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 65 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	2	R\$ 67,80	R\$ 135,60
113	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3753	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T10, DE 20 OU 40 W, BIVOLT	UN	4	R\$ 5,93	R\$ 23,72
114	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38782	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T5 DE 14 W, BIVOLT	UN	4	R\$ 7,72	R\$ 30,88
115	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38778	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 16/18 W, BIVOLT	UN	4	R\$ 5,80	R\$ 23,20
116	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38779	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	UN	2	R\$ 6,15	R\$ 12,30
117	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38194	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
118	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2	R\$ 5,21	R\$ 10,42



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

119	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39338	LAMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)	UN	2	R\$ 12,78	R\$ 25,56
120	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39387	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
121	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39386	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	UN	1	R\$ 8,02	R\$ 8,02
122	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3798	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	UN	1	R\$ 80,81	R\$ 80,81
123	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38769	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1	R\$ 63,11	R\$ 63,11
124	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39510	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W COM REFLETOR E ALETAS EM ALUMINIO, COMPLETA (INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	1	R\$ 255,42	R\$ 255,42
125	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38776	LUMINARIA DE EMBUTIR EM CHAPA DE ACO PARA 4 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W *60 X 60 CM* ALETADA (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	1	R\$ 271,07	R\$ 271,07
126	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UN	4	R\$ 15,07	R\$ 60,28
127	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38889	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	2	R\$ 48,37	R\$ 96,74
128	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38784	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO COM ALETAS PLASTICAS, PARA 2 LAMPADAS, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADAS)	UN	2	R\$ 64,71	R\$ 129,42



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

129	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3788	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	UN	2	R\$ 67,44	R\$ 134,88
130	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12230	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *18* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADA)	UN	2	R\$ 17,35	R\$ 34,70
131	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3780	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	UN	10	R\$ 99,50	R\$ 995,00
132	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12231	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADA)	UN	2	R\$ 28,85	R\$ 57,70
133	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3811	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	UN	10	R\$ 93,46	R\$ 934,60
134	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12232	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	2	R\$ 30,22	R\$ 60,44
135	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3799	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	UN	10	R\$ 132,18	R\$ 1.321,80
136	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12239	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	2	R\$ 39,57	R\$ 79,14
137	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38773	LUMINARIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	10	R\$ 6,34	R\$ 63,40
138	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39389	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 10 W	UN	2	R\$ 14,96	R\$ 29,92



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

139	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39390	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 30 W	UN	5	R\$ 31,35	R\$ 156,75
140	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	5	R\$ 35,20	R\$ 176,00
141	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3803	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *25* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	4	R\$ 59,84	R\$ 239,36
142	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38770	LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO DIAMETRO *30* CM, PARA 2 LAMPADAS, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADAS)	UN	4	R\$ 69,29	R\$ 277,16
143	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12266	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLASTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1	R\$ 103,93	R\$ 103,93
144	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39378	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLASTICA PARA 2 LAMPADAS, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	2	R\$ 73,68	R\$ 147,36
145	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38775	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	2	R\$ 78,12	R\$ 156,24
146	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1088	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 18/20 W	UN	6	R\$ 27,74	R\$ 166,44
147	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1087	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE 36/40 W	UN	6	R\$ 34,65	R\$ 207,90
148	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38777	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W	UN	30	R\$ 69,02	R\$ 2.070,60





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

149	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1086	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 18/20 W	UN	6	R\$ 36,42	R\$ 218,52
150	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1079	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 36/40 W	UN	6	R\$ 37,65	R\$ 225,90
151	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39374	REATOR INTERNO/INTEGRADO PARA LAMPADA VAPOR METALICO 400 W, ALTO FATOR DE POTENCIA	UN	1	R\$ 158,89	R\$ 158,89
152	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12316	REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 125W USO EXT	UN	1	R\$ 108,49	R\$ 108,49
153	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12317	REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 250W USO EXT	UN	1	R\$ 129,37	R\$ 129,37
154	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12318	REATOR P/ 1 LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 400W USO EXT	UN	1	R\$ 149,04	R\$ 149,04
155	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1082	REATOR P/ LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W USO EXT	UN	1	R\$ 236,71	R\$ 236,71
156	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	7528	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	20	R\$ 8,59	R\$ 171,80
157	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12147	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	UN	20	R\$ 13,10	R\$ 262,00
158	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	38075	TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	20	R\$ 14,88	R\$ 297,60



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

VALOR TOTAL ESTIMADO(C)	R\$ 32.470,80
-------------------------	---------------



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

D - MATERIAIS DE MECÂNICA							
Item	REF. ESPEC.	Código	Material	Un.	QTD	Valor Unitário de Referên cia	Valor Total de Referência
1	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1	ACETILENO (RECARGA PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE)	KG	5	R\$ 126,44	R\$ 632,20
2	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	119	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80
3	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20080	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	2	R\$ 24,86	R\$ 49,72
4	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39208	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1/2", PARA ELETRODUTO	UN	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
5	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	20	R\$ 0,20	R\$ 4,00
6	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	574	CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE ABAS IGUAIS, 1 1/2" X 1/4" (L X E), 3,40 KG/M	M	4	R\$ 32,64	R\$ 130,56
7	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	1	R\$ 62,30	R\$ 62,30



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

8	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	42424	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	R\$ 2.080,3 1	R\$ 2.080,31
9	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	42425	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	R\$ 2.329,3 5	R\$ 2.329,35
10	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	42422	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	R\$ 3.458,0 0	R\$ 3.458,00
11	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	43184	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	R\$ 4.779,2 9	R\$ 4.779,29
12	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	42419	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A OU B (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	R\$ 11.358, 72	R\$ 11.358,72
13	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	42420	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 48000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A OU B (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	UN	1	R\$ 15.611, 72	R\$ 15.611,72
14	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	3	R\$ 30,49	R\$ 91,47
15	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	13	ESTOPA	KG	1	R\$ 29,93	R\$ 29,93
16	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	4	R\$ 11,96	R\$ 47,84



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

17	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	404	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO)	M	40	R\$ 1,63	R\$ 65,20
18	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	4	R\$ 16,59	R\$ 66,36
19	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4229	GRAXA LUBRIFICANTE	KG	1	R\$ 34,86	R\$ 34,86
20	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3522	JOELHO PVC, SOLDABEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	4	R\$ 3,06	R\$ 12,24
21	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3482	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	4	R\$ 6,84	R\$ 27,36
22	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3908	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	UN	2	R\$ 6,61	R\$ 13,22
23	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12410	LUVA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 3/4" X 1/2"	UN	2	R\$ 14,70	R\$ 29,40
24	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	3925	LUVA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" X 1"	UN	2	R\$ 42,53	R\$ 85,06
25	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	12898	MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO, ESCALA *10* KGF/CM2 (*10* BAR), DIAMETRO NOMINAL DE 100 MM, CONEXAO DE 1/2"	UN	1	R\$ 181,71	R\$ 181,71



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

26	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4177	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	UN	2	R\$ 6,16	R\$ 12,32
27	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4178	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	UN	2	R\$ 8,54	R\$ 17,08
28	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	2	OXIGENIO, RECARGA PARA CILINDRO DE CONJUNTO OXICORTE GRANDE	M3	1	R\$ 27,71	R\$ 27,71
29	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4331	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 2 1/4"	UN	5	R\$ 4,60	R\$ 23,00
30	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	4	R\$ 0,34	R\$ 1,36
31	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4342	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 3/8"	UN	4	R\$ 0,25	R\$ 1,00
32	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	4330	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 5/16"	UN	4	R\$ 0,16	R\$ 0,64
33	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	1	R\$ 61,41	R\$ 61,41
34	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6016	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	UN	1	R\$ 25,92	R\$ 25,92



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

35	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39914	SOLDA EM VARETA FOSCOOPER, D = *2,5* MM X COMPRIMENTO 500 MM	KG	1	R\$ 246,88	R\$ 246,88
36	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	20083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	1	R\$ 86,30	R\$ 86,30
37	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	1	R\$ 19,90	R\$ 19,90
38	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	6298	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2"	UN	1	R\$ 72,33	R\$ 72,33
39	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39660	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/2 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1	R\$ 39,70	R\$ 39,70
40	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39662	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 1/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1	R\$ 19,02	R\$ 19,02
41	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39666	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1	R\$ 59,72	R\$ 59,72
42	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39664	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1	R\$ 29,27	R\$ 29,27
43	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	39665	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 5/8 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	1	R\$ 49,38	R\$ 49,38



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

44	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11746	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1 " (REF 1552-B)	UN	2	R\$ 57,40	R\$ 114,80
45	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11751	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1 1/2 " (REF 1552-B)	UN	1	R\$ 103,10	R\$ 103,10
46	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	11747	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 2 " (REF 1552-B)	UN	2	R\$ 158,99	R\$ 317,98
47	SINAPI 06/2023 CUIABÁ MT	10416	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 1 1/2", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	4	R\$ 136,70	R\$ 546,80
VALOR TOTAL ESTIMADO(D)							R\$ 43.125,24





**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

E - MATERIAIS DA ETE							
Item	REF. ESPEC.	Código	Material	Un.	QTD	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
1	PESQUISA DE MERCADO	N/A	Álcool etílico P.A.	L	48	R\$ 31,54	R\$ 1.513,92
2	SINAPI 06/2023 CUIABÁ/MT	44329	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	L	18	R\$ 12,31	R\$ 221,58
3	PESQUISA DE MERCADO	N/A	Sabão de coco em barra (200gr)	Un	15	R\$ 2,72	R\$ 40,80
4	SINAPI 06/2023 CUIABÁ/MT	44330	DESINFETANTE PRONTO US	L	96	R\$ 9,39	R\$ 901,44
5	PESQUISA DE MERCADO	N/A	PACOTE COM 1.000 FOLHAS DUAS DOBRAS DE PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCA	Un	6	R\$ 21,61	R\$ 129,66
6	PESQUISA DE MERCADO	N/A	LAMPADA - ULTRAVIOLETA\, DO TIPO UV-C GERMICIDA\, COMPRIMENTO DE 15 CM\,DE ONDAS CURTAS COM COMPRIMENTO DE 254NM\,POTENCIA DE 4 WATTS	Un	8	R\$ 78,17	R\$ 625,36
7	PESQUISA DE MERCADO	N/A	TINTURA DE IODO - SOLUCAO COM CONCENTRACAO DE 2%\, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	Un	12	R\$ 109,18	R\$ 1.310,16
8	PESQUISA DE MERCADO	N/A	POLICLORETO DE ALUMINIO - CONCENTRACAO (AL2O3) 17\,00 - 18\,50%\, PESO MOLECULAR 74\,45 G/MOL\, DENSIDADE 1\,330 – 1\,400 G/CM3\, SOLUBILIDADE EM AGUA COMPLETA	Saco 25 Kg	25	R\$ 413,31	R\$ 10.332,75



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

9	PESQUISA DE MERCADO	N/A	Soda Cáustica	Kg	180	R\$ 27,14	R\$ 4.885,20
10	PESQUISA DE MERCADO	N/A	Bactérias Biorremediadoras	500g	30	R\$ 225,47	R\$ 6.764,10
11	SINAPI 06/2023 CUIABÁ/MT	3143	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	Un	4	R\$ 10,23	R\$ 40,92
12	SINAPI 06/2023 CUIABÁ/MT	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Un	4	R\$ 4,52	R\$ 18,08
13	PESQUISA DE MERCADO	N/A	Solução tampão, leitura ph 7,0, aplicação calibragem de peagâmetro (500 mL)	Un	12	R\$ 35,83	R\$ 429,96
14	PESQUISA DE MERCADO	N/A	PENEIRA - DE NYLON\, COM MALHA FINA\, COM AERTURA DE 1 MM\, PARA PENEIRAR PARA PISCINA\, COM BORDA DE FERRO\, COM ALTURA DA BORDA DE 1 CM\, COM 25 X 30 CM	Un	2	R\$ 32,97	R\$ 65,94
15	PESQUISA DE MERCADO	N/A	Mangueira Jardim 100 m	Um	1	R\$ 314,38	R\$ 314,38
16	PESQUISA DE MERCADO	N/A	BALDE GRADUADO DE 12 LT	Un	4	R\$ 18,29	R\$ 73,16
17	SINAPI 06/2023 CUIABÁ/MT	38400	VASSOURA 40 CM COM CABO	Un	3	R\$ 31,34	R\$ 94,02
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO(D)</b>							<b>R\$ 27.761,43</b>



**POLÍCIA FEDERAL**  
**SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO**  
**GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES**

QUADRO RESUMO DO VALOR ANUAL ESTIMADO COM MATERIAIS E PEÇAS	QTD	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
A - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	1	R\$ 5.301,02	R\$ 63.612,25
B - MATERIAIS HIDRÁULICOS	1	R\$ 1.753,54	R\$ 21.042,51
C - MATERIAIS ELÉTRICOS	1	R\$ 2.705,90	R\$ 32.470,80
D- MATERIAIS DE MECÂNICA	1	R\$ 3.593,77	R\$ 43.125,24
E – MATERIAIS DA ETE	1	R\$ 2.313,45	R\$ 27.761,43
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>		<b>R\$ 15.667,69</b>	<b>R\$ 188.012,23</b>
<b>BDI DIFERENCIADO</b>	<b>18,31%</b>	<b>R\$</b>	<b>34.086,62</b>
VALOR GLOBAL ESTIMADO ANUAL COM MAETEIRIAS E PEÇAS (C/BDI)	<b>R\$ 222.098,85</b>		
VALOR GLOBAL ESTIMADO MENSAL COM MATERIAIS E PAÇS (C/BDI)	<b>R\$</b>	<b>18.508,24</b>	

**Observações:** A quantidade de peças/materiais anual para cada item foi estimada baseada no histórico de utilização nos contratos similares de outras unidades da Polícia Federal. Com relação aos outros materiais não previstos em planilha, foi adotado o percentual de 20% do total de materiais de cada área (materiais de construção civil, materiais hidráulicos, materiais elétricos, materiais de mecânica).